
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KONCEPCE 
Oddělení prevence a humanitních činností 

 
2010 - 2011 

 
schválena usnesením zastupitelstva Jihočeského kraje č. 500/2009/ZK ze dne 27. 10. 2009 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2010 
 
 
 
 
 
 



 2

 

ÚVOD 
 

SOUHRNNÉ INFORMACE 
 
• informace o oddělení prevence a humanitních činností 
 

Oddělení prevence a humanitních činností vzniklo pod odborem sociálních věcí 
a zdravotnictví Krajského úřadu Jihočeského kraje k 1. 1. 2006. S ohledem na logickou 
provázanost konkrétních opatření a potřeb cílových skupin se v něm spojily náplně 
pracovníků, kteří jsou pověření řízením, koordinací a metodickým vedením v oblastech, které 
spolu souvisí tím, že se dotýkají především prevence celého spektra společensky rizikových 
jevů. Jedná se o prevenci užívání návykových látek, prevenci sociálně patologických jevů 
obecně, prevenci sociálního vyloučení a prevenci kriminality. 
Celkem má oddělení ke druhé polovině roku 2009 pět pracovníků: 

o Krajský protidrogový koordinátor (zároveň vedoucí oddělení); 
o Krajský školský koordinátor prevence rizikového chování; 
o Koordinátor romských poradců; 
o Metodik sociálních kurátorů obecních úřadů s rozšířenou působností a kontaktní 

pracovník KÚ Jihočeského kraje pro odbor azylové a migrační politiky MV ČR; 
o Manažer prevence kriminality. 

 
• informace o  „Koncepci“ 
 

Tato koncepce slouží pro oporu koordinace a financování služeb v jednotlivých náplních 
činností OPHČ.  
 

Jednotlivé části (dílčí strategie podle zaměření na specifickou cílovou skupinu či společenský 
jev) této koncepce mají tuto strukturu: 
• stručný popis situace v kraji v konkrétní problematice, specificky s ohledem na cílovou 

skupinu; 
• SWOT analýza; 
• z výše uvedeného vyplynuly priority, z nich opatření vedoucí k dosažení žádoucího stavu; 
• podmínky naplnění opatření (podle povahy problematiky, včetně indikátorů úspěšnosti 

jako podkladu pro vyhodnocení úspěšnosti strategie); 
• ekonomická náročnost pro kraj (i ve vztahu k předpokládaným – možným externím 

zdrojům financí) 
 

Postup při tvorbě koncepce 
Východiska byla tato: 

o spolupráce s obcemi (obce – jak vedení obcí s rozšířenou působností, tak 
úředníci - vedoucí sociálních odborů byli informováni o průběhu tvorby 
koncepce; měli možnost reagovat v průběhu tvorby koncepce na její podobu 

o spolupráce s místními odborníky (především členové jednotlivých pracovních 
skupin (místní protidrogoví koordinátoři, okresní metodici prevence, manažeři 
prevence kriminality, sociální kurátoři, romští poradci apod.) 

o spolupráce s odbornými garanty 
 
 
 
 



 3

• jednotlivé části„Koncepce“ (dílčí strategie) 
 

1/ OBLAST protidrogové politiky  
 

Strategie protidrogové politiky Jihočeského kraje na období 2010 – 2011 
 

Navazuje na: Národní strategie protidrogové politiky na období 2005 až 2009 
Odborný garant: PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc., Centrum adiktologie, 1. LF UK 
Garant za Jihočeský kraj: krajský protidrogový koordinátor 
 

2/ OBLAST prevence sociálně patologických jevů  
 

Strategie prevence rizikového chování Jihočeského kraje na období 2010 – 2011 
 

Navazuje na: Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže v působnosti 
resortu ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na období 2009 - 2012 
Odborný garant: PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc., Centrum adiktologie, 1. LF UK 
Garant za Jihočeský kraj: koordinátor prevence  
 

3/ OBLAST osob ohrožených sociálním vyloučením  
Koncepce sociálního začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením na období  

2010 - 2011 
 

Navazuje na: Strategie boje proti sociálnímu vyloučení (Usnesení vlády ze dne 23. března 
2009)  
Odborní garanti: Mgr. Adolf Polák - odbor sociálních služeb a sociálního začleňování 
MPSV; Ing. Karel Novák - společnost Člověk v tísni o.p.s.; Mgr. Vladislav Günter - Centrum 
pro integraci cizinců, o.s.  
Garant za Jihočeský kraj: krajský metodik sociální prevence 
 

4/ OBLAST rómské menšiny  
 

Koncepce integrace romské menšiny v Jihočeském kraji 2010 - 2011 
 

Navazuje na: Usnesení vlády ČR č. 279 ze dne 7. 4. 1999 o Koncepci politiky vlády vůči 
příslušníkům romské komunity napomáhající jejich integraci do společnosti 
Odborný garant: Ing. Karel Novák - společnost Člověk v tísni o.p.s. 
Garant za Jihočeský kraj: koordinátor romských poradců 
 

5/ OBLAST prevence kriminality  
 

Akční plán koncepce prevence kriminality Jihočeského kraje 2010 - 2011 
 

Navazuje na: Strategie prevence kriminality ČR na léta 2008-2011  
Odborný garant: Mgr. Michaela Veselá, o.s. Společně k bezpečí 
Garant za Jihočeský kraj: manažer prevence kriminality 
 
 
 



 4

OBLAST protidrogové politiky 
 

Strategie protidrogové politiky Jihočeského kraje na období 2010 – 2011 
 
 

1.1 historie 
 

První Strategie protidrogové politiky jihočeského kraje byla předložena samosprávě 
Jihočeského kraje v průběhu roku 2006 (jako součást) Koncepce oddělení prevence a 
humanitních činností, schválena byla zastupitelstvem kraje usnesením č. 166/2006/ZK ze dne 
20. 6. 2006 a navazovala na Národní strategii protidrogové politiky na období 2005 až 2009. 
Tato Strategie protidrogové politiky JčK na období 2005-2009, obsahovala dvě části: Akční 
plán Strategie protidrogové politiky JčK na období 2005-2009 a Strategii prevence sociálně 
patologických jevů u dětí a mládeže v Jihočeském kraji na období 2005 – 2008. 
V průběhu roku 2009 byl zpracován navazující strategický dokument, na jehož realizaci se 
jako odborný garant podílel Mgr. Josef Radimecký, přední český odborník v této oblasti. Byla 
zpracována i s ohledem na známé skutečnosti, které doprovázely tvorbu nové národní 
strategie (krajský protidrogový koordinátor se účastnil i její přípravy).  
 

Odráží čtyři hlavní požadavky na tvorbu (a realizaci) obdobných dokumentů: 
 

• Být v souladu se současným stavem vědeckého poznání o účinných řešeních problémů, 
souvisejících s užíváním návykových látek; 

• Být realistická ve svém přístupu k této problematice jako takové – neslibovat nemožné, 
ale respektovat mnohovrstevnatost a rozmanitost faktorů, které jsou v pozadí fenoménu 
užívání drog; 

• Být realistická v jednotlivých opatřeních a konkrétních krocích – tedy plánovat 
a realizovat jednotlivé kroky a opatření tak, aby byly realizovatelné nástroji, které má kraj 
k dispozici, a využívat zdrojů, které jsou dostupné a dlouhodobě reálné; 

• Komunikovat s ostatními přístupy – tedy najít pro jednotlivá opatření a priority místo, 
které jim náleží; nedublovat činnosti, které náleží centrální úrovni, a neomezovat nebo 
nezastupovat úroveň místní. 

 

Naprostá většina v této Strategii popsaných priorit je podložena požadavky, které na kraj jako 
územně správní jednotku klade zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami 
působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně 
souvisejících zákonů, obsažené zejména v § 22 (úkoly krajů v samostatné působnosti). 
 

1.2 Popis cílových skupin 
 

Obecně lze konstatovat, že tato strategie má za svůj cíl ovlivnit chování a rozhodování 
několika velmi rozdílných cílových skupin: 
PRIMÁRNÍ  cílovou skupinou jsou osoby ohrožené drogami nebo na drogách závislé. 
• jednotlivci, kteří dosud do styku s návykovými látkami nepřišli (nebo to nepředpokládáme 

nebo to prostě nevíme), nicméně jsou z hlediska budoucího vývoje případným příklonem 
k užívání drog (legálních i nelegálních) ohroženy. Zde se jedná o nejmladší generaci – 
především žáci a studenti základních a středních škol. Tito jsou především objektem 
služeb primární prevence. Za nejrizikovější věkovou kategorii lze v případě začátku 
užívání legálních návykových látek (tabák, alkohol) považovat děti ve věku 12 – 15 let, 
v případě nelegálních drog poněkud vyšší věkovou skupinu (typicky 15 – 18 let). 

• jednotlivci, kteří již do styku s drogami přišli, užívají je a jsou tímto ohroženi; včetně 
jejich sociálního okolí (rodinní příslušníci, partneři). Tito jsou uživateli zdravotně – 



 5

sociálních služeb. Za nejrizikovější věkovou skupinu můžeme označit občany kraje ve 
věku 18 – 30 let. 

 

SEKUNDÁRNÍ  cílovou skupinou jsou osoby či instituce, zainteresované na řešení této 
problematiky: 
• pedagogové, další výchovní pracovníci, ředitelé škol 
• rodičovská veřejnost 
• samosprávy obcí 
• úředníci a další kompetentní osoby na příslušných institucích (samosprávné a správní 

orgány apod.) 
• poskytovatelé služeb, souvisejících s touto problematikou (zdravotní, sociální, vzdělávací, 

zájmové…..) 
 

1.3: Cíle a priority  
 

Obecný cíl: Snížit a/nebo stabilizovat užívání všech typů drog a potencionální rizika a 
škody, které mohou jednotlivcům a společnosti v důsledku jejich užívání nastat. 
 

Specifické cíle  
• Zastavit případně zmírnit nárůst experimentálního a příležitostného užívání legálních 

i nelegálních drog; 
• Stabilizovat případně snížit spotřebu legálních a nelegálních drog ve společnosti, zejména 

mezi nezletilými; 
• Stabilizovat, případně snížit počet problémových uživatelů drog, alkoholu a tabáku; 
• Snížit potenciální rizika užívání všech typů drog, alkoholu a tabáku a ekonomické, 

zdravotní a sociální dopady jejich užívání na jedince a společnost; 
• Zvyšovat kvalitu života uživatelů všech typů drog i alkoholu, jejich rodičů a blízkých 

prostřednictvím zajištění dostupnosti kvalitních služeb léčby a resocializace; 
• Snížit dostupnost legálních a nelegálních drog zejména pro nezletilé mladé lidi 

prostřednictvím efektivnějšího využívání existujících legislativních a institucionálních 
nástrojů v podmínkách kraje 

 
1.4: Specifické cíle pro tyto oblasti: 
 
Oblast primární prevence / služby a aktivity zaměřené na neuživatele návykových látek 
 

Oblast zdravotně sociálních služeb / služby pro uživatele drog  
 

Oblast Snižování nabídky drog a prosazování práva 
 

Oblast koordinace a vzdělávání 
 

Oblast  Informace - výzkum – hodnocení 
 

Oblast Financování 
 

 



 6

2. TECHNICKO – ORGANIZA ČNÍ CÍLE A OPAT ŘENÍ (vlastní AKČNÍ PLÁN) 
 

Technickoorganizační cíle  
• Koordinace – na základě zákonné opory zkvalitnit systém koordinace ve vztahu k obcím 

v kraji, k poskytovatelům služeb a také z hlediska meziodborové koordinace uvnitř 
krajského úřadu;  

• Efektivní financování – na základě vědecky podložených dat udržovat a aktualizovat síť 
drogových služeb v definici minimální sítě drogových služeb v JčK, a navodit změny ve 
financování k jednoduššímu, optimálnějšímu a efektivnějšímu systému a to jak 
k poskytovatelům služeb, tak ke správci sítě, tedy Jihočeskému kraji; 

• Evaluace aktivit – důsledně uplatňovat výzkumem ověřené postupy při vyhodnocování 
účinnosti opatření ve všech oblastech protidrogové politiky včetně aplikace poznatků 
evaluace v praxi. 

 

1. Oblast primární prevence 
 
Priorita 1.1  Podpora odborn ě způsobilých služeb na základ ě jejich za řazení do minimální sít ě 

protidrogových služeb  
Opatření 1.1.1 Finanční podpora služeb, zařazených na základě jejich potřebnosti a odborné způsobilosti 

do minimální sítě služeb  
Vyhodnocení  V roce 2010 byly přímo, z finančních prostředků Jihočeského kraje, podpořeny programy 

primární prevence v souhrnné výši 1 001 107 Kč. Bylo podpořeno celkem šest 
certifikovaných programů. Dotační řízení bylo vyhlášeno 10. 2. 2010, schválení projektů 
proběhlo 27. 4 2010. Termín byl splněn. 

Opatření 1.1.2 Koordinační podpora služeb (komunikace s centrálními orgány, podpora u dalších možných 
zdrojů financí, vzdělávání a informovanost služeb) 

Vyhodnocení  V roce 2010 proběhla řada aktivit, zaměřených na oblast koordinace primární prevence, 
vzdělávání jejích poskytovatelů atp. Mj. byl PP vyhrazen samostatný blok na krajské 
konferenci, proběhly schůzky s krajskou koordinátorkou prevence rizikového chování, řešili 
záležitosti spojené s PP na schůzkách krajské protidrogové koordinační skupiny 
(projednání s místními protidrogovými koordinátory), byly projednány a podpořeny projekty 
v rámci prevence kriminality atp… Intenzivní komunikace s centrálními orgány probíhá po 
linii koordinátor prevence rizikového chování a MŠMT. 

 
Priorita 1.2  Evaluace výkonnosti a dostupnosti služeb, za řazených v  síti služeb. Pr ůběžné zjiš ťování 

nových pot řeb (pot řebných služeb) v oblasti primární prevence 
Opatření 1.2.1 Průběžné zjišťování dostupnosti a efektivity stávajících služeb  
Vyhodnocení Podrobnější popis výkonnosti služeb byl zpracován ve VZ kraje za rok 2009, základní údaje 

jsou uvedeny i ve VZ za rok 2010 (příloha).   
Opatření 1.2.2 Na základě ověřených informací pokrytí identifikovaných potřeb  
Vyhodnocení  V roce 2010 bylo šest ze sedmi okresů kraje systémově pokryto certifikovanou službou 

primární prevence v drogové oblasti; buďto v okrese přímo sídlí realizátor (okres Písek – 
OS Arkáda; okres J. Hradec – OS Meta; okres Strakonice – OS Prevent; okres Prachatice 
– OS Portus; okres Český Krumlov – OS Spirála – částečně); nebo je cílená protidrogová 
prevence prováděna odborným subjektem systematicky (okres České Budějovice – OS 
Prevent). Jediný okres v kraji, kde není tato služba prováděna systematicky, je okres 
Tábor. V letech 2009 a 2010 sice proběhla jednání, od kterých si bylo možno slibovat, že 
vznikne v rámci okresu nový subjekt, který pokryje jeho základní potřeby, nicméně nová 
služba dosud nevznikla. Potřeba prevence drogových závislostí je zde částečně pokryta 
jinými subjekty, ve městě zčásti Tábor Farní charitou (Centrum Auritus – necertifikovaná 
služba). Tedy zajištění prevence v tomto regionu je úkolem do budoucnosti. 

 
2. Oblast zdravotně sociálních služeb / služby pro uživatele drog  
 
Priorita 2.1  Podpora odborn ě způsobilých služeb na základ ě jejich za řazení do minimální sít ě 

protidrogových služeb 
Opatření 2.1.1 Finanční podpora služeb, zařazených na základě jejich potřebnosti a odborné 

způsobilosti do minimální sítě služeb  



 7

Vyhodnocení  Grantová podpora těchto služeb je tradičně rozložena mezi dva GP Jihočeského kraje; 
GP Podpora Minimální sítě protidrogových služeb a GP Podpora protidrogové politiky. 
Oba GP byly vyhodnoceny do termínu (27. 4. 2010, resp. 16. 3.), celkem byly podpořeny 
služba a programy (pouze certifikované, zařazené do Minimální sítě služeb kraje) 
v souhrnné výši 5,95 mil. Kč. Celkem se jednalo o 16 programů/ služeb. 

Opatření 2.1.2 Koordinační podpora služeb (komunikace s centrálními orgány, podpora u dalších 
možných zdrojů financí, vzdělávání a informovanost služeb) 

Vyhodnocení  Za rok 2010 proběhla řada jednání s příslušnými centrálními orgány, především v otázce 
další podpory substitučního centra (MZ), existence dvou KC v Českých Budějovicích 
a předjednání nových projektů (RVKPP). Dále proběhl seminář k problematice infekčních 
hepatitid u uživatelů drog (ve spolupráci s fy Schering -Plough), byl realizován IV. Ročník 
Krajské konference protidrogových profesionálů. 

 
Priorita 2.2  Evaluace výkonnosti a dostupnosti služeb, za řazených v  síti služeb. Pr ůběžné zjiš ťování 

nových pot řeb (pot řebných služeb) v oblasti zdravotn ě sociálních služeb pro uživatele drog 
a jejich sociální okolí 

Opatření 2.2.1 Průběžné zjišťování dostupnosti a efektivity stávajících služeb v porovnání s poptávkou 
po nich 

Vyhodnocení  V průběhu roku 2010 se podařilo udržet síť služeb v nezměněné, optimální podobě. 
V polovině roku dopadly důsledky omezení výdajů veřejných rozpočtů (v souvislosti 
s finanční krizí) nejtvrději na službu jihočeské substituční centrum, a realizátor z tohoto 
důvodu zvažoval ukončení realizace této služby. Nicméně po jednání mezi Jihočeským 
krajem a ministerstvem zdravotnictví ČR se společným úsilí všech zainteresovaných 
subjektů (včetně Statutárního města Č. Budějovice a Nemocnice ČB) podařilo získat 
většinu chybějících finančních prostředků a provoz služby udržet.  
V roce 2010 (s výjimkou města Prachatice) jednání se samosprávami ohledně podpory 
místních služeb vesměs neproběhla - z důvodu blížících se voleb do samospráv obcí, 
začala se realizovat až v roce 2011. 

Opatření 2.2.2 Na základě ověřených informací pokrytí nově identifikovaných potřeb příslušnými 
službami či programy 

Vyhodnocení  V průběhu roku 2010 nebyla identifikována potřeba vzniku nové služby. 
 

3. Oblast Snižování nabídky a prosazování práva 
 
Priorita 3.1  Zprost ředkování informací obcím k  efektivn ější realizaci opat ření ke snižování dostupnosti 

tabáku a alkoholu sm ěrem k d ětem a mládeži  
Opatření 3.1.1 Informační semináře pro obce k zákonu č.379/2006 Sb., a problematika s tím související 
Vyhodnocení  V roce 2010 nebyly semináře realizované. 
Opatření 3.1.2 Zprostředkování výměny informací mezi obcemi a PČR k problematice potlačování 

nabídky tabáku a alkoholu směrem dětem a mládeži  
Vyhodnocení  V roce 2010 nebyla aktivita realizována (vzhledem k probíhajícím volbám do samospráv 

obcí) 
 
4. Oblast koordinace a vzdělávání 
 
Priorita 4.1  Udržení a optimalizace stávající ho systému koordinace protidrogové politiky Jiho českého 

kraje 
Opatření 4.1.1 Udržení stávajícího systému koordinace v Jihočeském kraji prostřednictvím krajské 

protidrogové koordinační skupiny, zachování koordinační struktury 
Vyhodnocení  Koordinační struktura zůstala zachována, k zásadní změně nedošlo. 
Opatření 4.1.2 Posílení přenosu informací z krajské úrovně směrem k úrovni celostátní (RVKPP), 

intenzivnější spolupráce na podporu koordinace na místní úrovni 
Vyhodnocení  V roce 2010 se krajský koordinátor spolupodílel na tvorbě nové národní strategie. Byl 

členem pracovní skupiny Výbor zástupců regionů RVKPP. Účastnil se dotačních řízení 
MZ, RVKPP. Informace byly obcím prostřednictvím místních koordinátorů průběžně 
předávány. 

Opatření 4.1.3 Posílení spolupráce s poskytovateli služeb 
Vyhodnocení  Viz. opatření 1.1.1 a 2.1.1. Poskytovatelům služeb byly informace z krajské a  centrální 

úrovně předávány průběžně, důležité skutečnosti byly s nimi konzultovány. 
 
 



 8

Priorita 4.2  Aktivní spolupráce s  obcemi na rozvo ji koordinace protidrogové politiky na místní úrovn i 
Opatření 4.2.1 Metodická a koordinační podpora kraje obcím v přípravě a realizaci jejich 

přístupů k protidrogové politice na místní úrovni 
Vyhodnocení  V roce 2010proběhlo několik konzultací s místními koordinátory, nicméně ne všechny 

obce, kde je ustanovena funkce protidrogového koordinátora, mají samostatnou 
protidrogovou strategii. 

Opatření 4.2.2 Zprostředkovat lepší přenos informací a intenzivnější spolupráci mezi obcemi 
a místními školami v oblasti protidrogové politiky (především prevence)  

Vyhodnocení  V roce 2010 nebyla realizována specifická jednání s obcemi a školami v oblasti 
protidrogové prevence; uskutečnila se jednání šířeji k oblasti rizikového chování – 
projekty obcí a škol v této oblasti byly podpořeny z programu prevence kriminality. 

 
Priorita 4.3  Vzdělávání – iniciace a podpora  
Opatření 4.3.1 Realizace aktivit, zaměřených na šíření odborných informací o protidrogové problematice 

mezi spolupodílející se subjekty (samospráva, úřady, další poskytovatelé služeb) 
Vyhodnocení  V roce 2010 se konal IV. ročník Krajské konference protidrogových profesionálů 

Jihočeského kraje (organizační zajištění OS Prevent), s velmi dobře hodnocenou 
odbornou úrovní, nejvýznamnější odborně vzdělávací akce v této oblasti, z největší míry 
financovaná Jihočeským krajem. Účastnili se především pracovníci drogových služeb 
z Jihočeského kraje, místní protidrogoví koordinátoři. 

Opatření 4.3.2 Podporovat zavedení odborného vzdělávání v oblasti koordinace protidrogové politiky na 
celostátní úrovni 

Vyhodnocení  V roce 2010 proběhlo v rámci jednání na úrovni RVKPP několik diskusí ohledně realizace 
této aktivity, v současné době má tuto problematiku v gesci ministerstvo vnitra. Krajský 
koordinátor byl osloven s nabídkou na účast v pracovní skupině, která by se měla 
problematikou vzdělávání v oblasti koordinace protidrogové politiky zabývat. Žádné další 
kroky ze strany MV učiněny nebyly. 

Opatření 4.3.3 Pokračovat ve vzdělávání místních protidrogových koordinátorů na území kraje 
Vyhodnocení  V roce 2010 se neuskutečnila žádná aktivita, specificky zaměřená na vzdělávání místních 

koordinátorů (měli možnost se účastnit konference nebo seminářů, zaměřených na širší 
cílové skupiny; dílčí odborné informace byly předány na schůzkách krajské protidrogové 
skupiny). Byly jim zprostředkovány nabídky jiných vzdělavatelů v této oblasti (Institut pro 
místní správu, ČLS JEP apod.). 

 
5. Oblast  Informace - výzkum – hodnocení 
 
Priorita 5.1   Zvyšování informovanosti ve řejnosti a dalších subjek tů o realizaci protidrogové politiky 

Jiho českého kraje 
Opatření 5.1.1 Zprostředkování informací o realizaci protidrogové politiky kraje směrem k veřejnosti a 

dalším subjektům 
Vyhodnocení  Všechny relevantní informace jsou zveřejňovány prostřednictvím webových stránek 

Jihočeského kraje, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, sekce Informace k drogové 
problematice v Jihočeském kraji. 

 
Priorita 5.2  Aktivní spolupráce s  obcemi na zvyšování informovanosti ve řejnosti a dalších subjekt ů o 

realizaci protidrogové politiky obcí Jiho českého kraje 
Opatření 5.2.1 Spolupráce se samosprávami obcí – zajištění / zprostředkování informování členů 

samospráv, pracovníků obecních úřadů a obyvatel obcí o konkrétních otázkách 
protidrogové politiky 

Vyhodnocení  V roce 2010 své požadavky formulovalo město Prachatice, koordinátor se zúčastnil 
schůzky se subjekty, které mají v rámci města dílčí části této problematiky v náplni práce. 
Vzhledem k volebnímu roku jiné obce tyto požadavky neměly, další aktivity se 
uskutečňují průběžně (během roku 2011).  

Priorita 5.3  Udržet stávající systém sb ěru dat o situaci v  oblasti protidrogové politiky Jiho českého kraje  
Opatření 5.3.1 Zpracování Výroční zprávy o realizaci protidrogové politiky Jihočeského kraje 
Vyhodnocení  Výroční zpráva za rok 2010 byla zpracována a předána RVKPP v určeném termínu, její 

rozšířená verze je přílohou tohoto dokumentu. 
 
 
6. Oblast Financování 



 9

 
Priorita 6.1  Zajišt ění spolufinancování služeb a program ů v oblasti protidrogové politiky z  rozpo čtu 

Jiho českého kraje 
Opatření 6.1.2 Udržení dosavadního stavu spoluúčasti kraje na projektech, zařazených do Minimální sítě 

služeb na základě identifikovaných potřeb (zajištění místní a typové dostupnosti 
protidrogových služeb, průběžné navyšování alokace na základě ekonomické situace – 
inflace apod.). Navazuje na opat ření 1.1.1; 2.1.1; 4.3.1  

Vyhodnocení  V roce 2010 se nepodařilo Jihočeskému kraji ve svém podílu, kterým přispívá ke 
spolufinancování služeb v oblasti protidrogové politiky, udržet absolutní výši finančních 
prostředků, směřovaných do této oblasti, na úrovni předcházejících let. Pokles 
financování drogových služeb (včetně primární prevence) se ale týkal v podstatě všech 
rezortů, které se na něm podílejí. Podrobnější údaje… (vyhodnocení SPRSS 2008 – 
2010; rok 2010, příloha VZ kraje za rok 2010). 

Opatření 6.1.2 Podpora rozvoje sítě služeb na základě identifikovaných potřeb – vznik nových služeb (na 
základě identifikovaných potřeb – doplnění místní a typové dostupnosti protidrogových 
služeb, souběžně s navýšením alokovaných prostředků – tak, aby se rozvoj sítě služeb 
nedotkl služeb stávajících). Navazuje na opat ření 1.2.2; 2.2.2  

Vyhodnocení  V roce 2010 nebyla identifikována potřeba rozšiřovat Minimální síť služeb (stejně tak při 
přípravě SPRSS Jihočeského kraje na období 2011 – 2013). 

Opatření 6.1.3 Udržení stávajících mechanismů finanční podpory – grantové programy (Podpora 
minimální sítě protidrogových služeb; Podpora protidrogové politiky Jihočeského kraje); 
průběžná optimalizace těchto GP z hlediska zefektivnění jak pro administrátory, tak pro 
žadatele (souvisí s opatřením 4.1.3.) 

Vyhodnocení  Stávající mechanismy finanční podpory služeb v drogové oblasti ze strany Jihočeského 
kraje zůstaly zachovány. Došlo k dílčímu zjednodušení (při zachování souladu zmíněných 
GP se všemi závaznými normami) u těchto GP. 

 
Priorita 6.2  Zajišt ění spolufinancování služeb v  oblasti protidrogové politiky z  ostatních zdroj ů 
Opatření 6.2.1 Aktivní spolupráce s centrálními orgány (RVKPP, ministerstva) při podpoře projektů/ 

služeb, realizovaných na území kraje 
Vyhodnocení  V roce 2010 pokračovala spolupráce s centrálními orgány na úrovni, která je dlouhodobě 

odpovídajícím způsobem nastavena. Došlo ke dvěma nadstandardním záležitostem – na 
jedné straně mimořádná podpora ze strany MZ substitučnímu programu (která 
napomohla jeho zachování), na druhé straně nesystémové rozhodnutí RVKPP 
v dotačním řízení na rok 2010 (podpora subjektu, který nebyl podpořen samosprávou 
kraje ani místně příslušné obce). Celkový objem finančních prostředků na podporu služeb 
Minimální sítě (v důsledku restriktivních opatření ve veřejných výdajích v souvislosti 
s finanční krizí) poklesl, především u MZ, ale i u RVKPP. 

Opatření 6.2.2 Aktivní spolupráce s obcemi kraje při zajištění spolufinancování projektů/ služeb, 
realizovaných na území kraje z obecních zdrojů 

Vyhodnocení  V roce 2010 proběhlo jedno setkání, zaměřené na spolufinancování služeb (město 
Prachatice). Další schůzky jsou plánovány na rok 2011 (některé již k datu sepsání této 
zprávy proběhly). 

 

 
 
 



 10

OBLAST prevence rizikového chování 
 

Strategie prevence rizikového chování dětí a mládeže Jihočeského kraje 
na období 2010 – 2011 

 

 
Zpráva o plnění úkolů Strategie prevence rizikového chování dětí a mládeže Jihočeského 
kraje v roce 2010.  
 
Předmluva  
Jihočeský kraj v roce 2009 zpracoval Strategii prevence rizikového chování dětí a mládeže 
Jihočeského kraje na období 2010 - 2011 (dále jen „Strategie JčK“), která plynule navazuje na 
strategii prevence rizikového chování u dětí a mládeže v působnosti resortu školství na období 
2009 – 2012 a na Strategii prevence SPJ na období 2005 – 2008. Strategie JčK ve svém pojetí 
koresponduje a navazuje na národní „Strategii“ a ostatní zákonné normy, vyhlášky a 
metodické pokyny MŠMT k prevenci rizikového chování. Základním pilířem Strategie JčK je 
výchova dětí a mládeže ke zdravému životnímu stylu, osvojení si pozitivního sociálního 
chování, rozvoj a podpora sociálních kompetencí vedoucí k harmonickému rozvoji osobnosti. 
Základními východisky efektivní primární prevence je kontinuita, systematičnost a 
komplexnost preventivního působení s ohledem na věk dítěte a jeho aktuální prožívání světa. 
Strategie JčK klade především důraz na specifickou primární prevenci - aktivity, které jsou 
zaměřeny na vznik, předcházení a omezování výskytu jednotlivých forem rizikového chování 
žáků. Jihočeský kraj každoročně podporuje realizaci preventivních programů zaměřených na 
specifickou primární prevenci ve školách a školských zařízeních. Každoročně se pro oblast 
prevence rizikového chování vyčleňují finanční prostředky. 
 
Síť škol v roce 2010 tvořilo 289 mateřských škol, 227 základních škol, 29 speciálních škol, 
22 samostatných gymnázií, 3 gymnázia společné se střední školou, 17 vyšších odborných 
škol, 56 středních škol (SOŠ, SOU, OU), 1 konzervatoř a 5 vysokých škol, z nichž jsou 3 
soukromé. Ve školním roce 2009/2010 bylo na základních a středních školách v Jihočeském 
kraji 81 616 žáků a studentů. 
 

Na internetových stránkách Jihočeského kraje (pod odborem sociálních věcí a zdravotnictví) 
je vytvořen odkaz „Prevence rizikového chování“, který je určen nejenom školním 
metodikům prevence, ale také rodičům a dalším subjektům působícím v oblasti primární 
prevence. Pod tímto odkazem jsou zveřejňovány aktuální informace z oblasti prevence, 
k volnému stažení jsou zde dostupné metodické, koncepční, legislativní materiály a publikace 
a také podrobné informace k dotačním programům.  
 

Vlastní zpráva 
Zhodnocení roku 2010 v oblasti prevence rizikového chování, plyne ze Strategie prevence 
rizikového chování dětí a mládeže Jihočeského kraje na období 2010 – 2011 v působnosti 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví Krajského úřadu Jihočeského kraje. 
 

Stanovené cíle a priority: 
 

Hlavní cíle  
 

� snížení a/nebo stabilizace nárůstu rizikových forem chování mezi dětmi a mladými 
lidmi, za použití těchto nástrojů: 
- vymezení organizačního a institucionálního rámce prevence rizikového chování u 

dětí a mládeže v působnosti Jihočeského kraje a jeho vytvoření/vybudování v praxi; 



 11

- výchova ke zdravému životnímu stylu; 
- rozvoj a podpora sociálních kompetencí u všech cílových skupin 

 

Ke splnění hlavních cílů přispějí specifické cíle, které jsou dále podrobněji rozpracovány. 
 

Specifické cíle  
 

� zajistit dostupnost efektivní primární prevence rizikového chování pro děti a mládež na 
území kraje; 

� přispět ke zvyšování odborné úrovně poskytovatelů služeb v oblasti primární prevence 
rizikového chování; 

� vybudovat systém efektivní a kvalitní koordinace aktivit a subjektů zapojených do 
realizace preventivních aktivit v Jihočeském kraji; 

� zvýšit informovanost veřejnosti o tématu prevence rizikového chování, roli veřejnosti v 
ní a o realizovaných opatřeních; 

� zlepšit stávající systém koordinace prevence rizikového chování propojováním 
horizontální a vertikální úrovně (státní správu, státní i nestátní organizace, které realizují 
služby v oblasti prevence rizikového chování). 

Způsob a prostředky vedoucí k naplňování jednotlivých specifických cílů, jsou podrobně dále 
rozpracovány. 
 

Rozpracované specifické cíle a priority  
 

1. Oblast Koordinace 
 

Priorita 1.1. Udržení stávajícího systému koordinace a metodického vedení prevence 
rizikového chování u dětí a mládeže v Jihočeském kraji. 
Aktivita: 
1.1.1: Metodické a koordinační setkávání s metodiky v PPP rizikového chování (SPJ). 
Udržení stávajícího systému koordinace v Jihočeském kraji. 
 

Priorita 1.2. Zlepšení a vytvoření funkčního systému spolupráce kraje se samosprávami 
obcí, státními orgány a poskytovateli programů a služeb v oblasti primární prevence. 
Aktivita: 
1.2.1: Navázat intenzivnější spolupráci, koordinaci a komunikaci s obcemi, zprostředkovat 
prohloubení spolupráce mezi obcemi a školami v prevenci rizikového chování. 
1.2.2: Prohloubení spolupráce a koordinace mezi OSVZ (krajskou koordinátorkou prevence) 
a OŠMT. 
 

Priorita 1.3. Zjednodušení a zkvalitnění jednotné podoby MPP a ZZ, sjednocení 
vyhodnocení (evaluace). 
Aktivita: 
1.3.1: Dopracování metodického doporučení minimálního preventivního programu (MPP) a 
závěrečné zprávy (ZZ), jednotné vyhodnocení ZZ o plnění MPP. 
 

Priorita 1.1. Udržení stávajícího systému koordinace a metodického vedení 

prevence rizikového chování u dětí a mládeže v Jihočeském kraji. 

Ukazatele/indikátory • Počet setkání pracovní skupiny primární prevence 

• Účast na jednání KKS SPJ 

• Zápisy ze setkání pracovních skupin (KKS SPJ) 

• Posuzování projektů 

• Vzájemné poskytování informací o realizovaných programech 
specifické primární prevence na území Jihočeského kraje 



 12

 

Aktivita 1.1.1. Metodické a koordinační setkávání s metodiky v PPP rizikového chování (SPJ). 
Udržení stávajícího systému koordinace v Jihočeském kraji. 

Gestor OSVZ (krajská koordinátorka prevence SPJ) ve spolupráci s KKS SPJ  

Finanční zdroje V rámci běžných nákladů KÚ 

Výstupy Počet a účast na jednáních KKS SPJ (cca 4 jednání ročně), projednání a konzultace 
aktuální tématiky. Zápisy jednání pracovní skupiny. Posuzování projektů.  

Milníky/Termín Průběžně (několikrát ročně) 

Výsledky Udržení systému koordinace, kvalitní přenos informací, zpětná vazba od krajské 
koordinátorky prevence = školní metodici prevence. Zkvalitnění komunikace mezi 
všemi subjekty (nejčastěji prostřednictvím krajské koordinační skupiny prevence 
rizikového chování KRAJ → Okresní metodici → ŠMP) a zachování její struktury. 

 

Každoročně se uskutečňují setkání okresních metodiků prevence PPP. Krajská školská 
koordinátorka prevence v úzké spolupráci s metodiky prevence PPP monitoruje ve školách a 
školských zařízeních v JčK realizaci Minimálních preventivních programů a navazujících 
aktivit v oblasti prevence rizikového chování. Zprostředkovává přes metodiky prevence PPP 
kontakty na místní poskytovatele programů primární prevence. Organizuje pravidelné porady 
pracovní skupiny, které byly zaměřeny především na informování o aktualitách z oblasti 
primární prevence rizikového chování, předávání informací z KÚ a MŠMT, vzájemnou 
výměnu zkušeností atd. Na místní úrovni, v každém okrese Jihočeského kraje byly v roce 
2010 realizovány min. 2 x ročně porady pro školní metodiky prevence, jichž se účastní i 
zástupci jiných regionálních organizací. Krajská školská koordinátorka prevence se snaží 
každoročně aktivně účastnit těchto porad v okresech, kde si připravuje pro školní metodiky 
prevence vlastní body v programu, které byly především zaměřeny na podávání žádosti do 
elektronického formuláře MŠMT, aktuální informace z krajské úrovně a informace o 
plánované transformaci dotačního programu MŠMT. Na závěr zodpovídá dotazy školních 
metodiků prevence.  
Největší slabinou současného preventivního systému ve školství zůstává pozice školních 
metodiků prevence, kteří ve většině případů nemají potřebný časový prostor pro plnění svých 
úkolů.  
„P řetrvávajícím problémem je, že školní metodici vykonávají svou funkci při plném 
pracovním úvazku, finančně ohodnoceni jsou pouze někteří (viz tabulka) a to ne adekvátně k 
požadované práci.“ 
Nesystémovost přetrvávajícího přístupu spočívá v tom, že se ponechává na vedení školy, aby 
posoudilo, kolik času a úsilí školnímu metodiku prevence jeho práce zabere, pokud ji má 
provádět v plném rozsahu, zodpovědně a kvalifikovaně. Podcenění významu práce školního 
metodika prevence má často za následek, že v některých případech může být jeho funkce 
pouze formální záležitostí. 
 

Tabulka: Pracovní zázemí školních metodiků  

Školní metodici prevence 
Počet % 

204 100 

Kumulovaná funkce s výchovným poradcem, vychovatelem (odpověď ANO) 35 

Finanční ohodnocení za práci školního metodika prevence (odpověď ANO) 94 

Kabinet 
vlastní: 

Sám 39 

S výchovným poradcem 23 

S jinými pedagogy 83 

Školní preventivní tým 
*) 

(odpověď ANO) 51 
 *)

 metodik prevence, výchovný poradce, spec. pedagog, psycholog atd.  



 13

 

Priorita 1.2. Zlepšení a vytvoření funkčního systému spolupráce kraje se samosprávami obcí, 

státními orgány a poskytovateli programů a služeb v oblasti primární prevence. 

Ukazatele/ 
indikátory 

Spolupráce se samosprávami obcí, zejména: 

• Účast kraje na jednáních samosprávy 

• Počet setkání s obcemi, krajem a poskytovateli služeb 

• Zápisy z realizovaných setkání 

• Vzájemné poskytování informací o realizovaných programech na území 
kraje 

• Společně realizované aktivity 

• Účast na pracovních poradách a jednáních pořádaných MŠMT 

• Spolupráce na tvorbě koncepčních, rozvojových a strategických dokumentů 

• Výměna informací 

• Strategické dokumenty obcí 

Aktivita 1.2.1. Navázat intenzivnější spolupráci, koordinaci a komunikaci s obcemi, 
zprostředkovat prohloubení spolupráce mezi obcemi a školami v prevenci 
rizikového chování. 

Gestor OSVZ (krajská koordinátorka prevence SPJ) ve spolupráci s KKS SPJ 

Finanční zdroje V rámci běžných nákladů KÚ, obcí. 

Výstupy Počet realizovaných setkání. Přínosy a konzultace strategických materiálů. Vytvořené 
strategické materiály a aktivity realizované na jejich základě v praxi. 

Milníky/Termín Průběžně (několikrát ročně) 

Výsledky Lepší komunikace obcí se školami. Vzájemné předávání informací. Zjištění situace 
drogové scény obcí a účinná zpětná vazba. Obce se více budou podílet na finančním 
zajištění preventivních aktivit. Efektivnější programy a intenzivnější komunikace 
s obcemi. 

 

Aktivita opatření směřuje k propojení vzájemné spolupráce subjektů  - kraje obcí, a dalších 
poskytovatelů programů primární prevence. Výměna informací a spolupráce je již velice 
dobře navázána s krajským protidrogovým koordinátorem, manažerem prevence kriminality 
a dalšími subjekty participujícími na řešení problematiky prevence na úrovni kraje. Od roku 
2009 se začala uskutečňovat pravidelná setkávání s poskytovateli programů primární 
prevence /neziskovými organizacemi/, kteří zabezpečují preventivní programy pro školy a 
školská zařízení. Pracovní setkání byla tematicky zaměřena (např. vyhodnocení dotačního 
řízení, upozornění na chyby v žádostech, náměty a doporučení k psaní žádosti o dotaci a další 
informace týkající se změn na MŠMT) – témata byla volena s ohledem na jejich aktuálnost 
a potřeby jak kraje, tak obcí i poskytovatelů. Na těchto setkáních je upřednostňována vlastní 
aktivita školské koordinátorky prevence v rámci tvorby programu a vedení samotného 
jednání. Pracovní jednání nebyla pojímána jako odborné vzdělávání, spíše jako vzájemná 
výměna zkušeností, přenos informací, diskuse nad řešením konkrétního problému atd. 
 

Aktivita 1.2.2. Prohloubení spolupráce a koordinace mezi OSVZ (krajskou koordinátorkou 
prevence) a OŠMT. 

Gestor OSVZ (krajská koordinátorka prevence SPJ), OŠMT 

Finanční zdroje V rámci běžných nákladů KÚ 

Výstupy Počet pravidelních setkaní s pracovníky OŠMT 
Zápisy ze setkání 
Meziodborová komunikace a informovanost OSVZ = OŠMT (telefonická, e-mailová, 
ústní). 

Milníky/Termín Několikrát ročně 

Výsledky Úzká spolupráce odboru sociálních věcí a zdravotnictví s odborem školství 



 14

krajského úřadu Jihočeského kraje v oblasti preventivních aktivit. Vzájemné 
předávání informací. Poznat více problematiku školství a nastavení intenzivnější 
spolupráce s řediteli škol a školských zařízení.  

 

Od roku 2009 také došlo k prohloubení intenzivní spolupráce a koordinace mezi OŠMT a 
krajskou školskou koordinátorkou, kde dochází k velice dobré komunikaci a předávání 
informací, jak ústní, tak osobním setkáním podle potřeby, nebo elektronickou komunikací. 
Krajská školská koordinátorka se aktivně snaží více proniknout do problematiky školství a 
získávat odborné vědomosti.  
 

Priorita 1.3. Zjednodušení a zkvalitnění jednotné podoby MPP a ZZ, sjednocení vyhodnocení 

(evaluace). 

Ukazatele/ 
indikátory 

• Dopracované metodické doporučení MPP a ZZ o plnění MPP 

• Školení/seminář o jednotné podobě MPP 

• Počet ŠMP – účastníků školení/semináře 

• Zavedení metodického doporučení MPP do praxe škol a školských zařízení 

• Zavedení jednotného postupu evaluace realizace MPP ve školách a 
školských zařízeních v kraji 

Aktivita 1.3.1. Dopracování metodického doporučení minimálního preventivního programu (MPP) 
a závěrečné zprávy (ZZ), jednotné vyhodnocení ZZ o plnění MPP. 

Gestor OSVZ (krajská koordinátorka prevence SPJ) ve spolupráci s KKS SPJ 

Finanční zdroje V rámci běžných nákladů KÚ 

Výstupy Metodické doporučení MPP, vzdělávání/seminář o jednotné podobě MPP, 
hodnocení realizace MPP. 

Milníky/Termín 2010 

Výsledky Vylepšená a sjednocená podoba MPP ve školách v kraji. Zjednodušené vyhodnocení 
závěrečných zpráv o realizaci MPP. Efektivnější spolupráce a zpětná vazba mezi 
krajskou koordinátorkou SPJ a školami v Jihočeském kraji. 

 

Základním materiálem pro realizaci primární prevence rizikového na školách je minimální 
preventivní program (dále jen „MPP“). Na MPP přímo navazuje další zpracovaný dokument 
Závěrečná zpráva o plnění Minimálně preventivního programu (dále jen „Závěrečná zpráva“). 
Hlavním cílem jednotné podoby MPP a ZZZ je, aby Závěrečná zpráva sloužila nejenom pro 
potřeby škol, ale také pro ujednocení požadovaných údajů za Jihočeský kraj. Získané údaje, 
které by bylo možné v rámci celého kraje vyhodnotit (a v dalším období porovnávat 
s předchozím rokem). Závěrečné zpráva je také materiálem, který dává kraji, obcím i školám 
zpětnou vazbu o aktuálním dění v kraji v oblasti prevence rizikového chování. V roce 2010 se 
také podařilo dopracovat zjednodušení vyhodnocení závěrečných zpráv o realizaci MPP. 
Vyhodnocení Závěrečných zpráv za školní rok 2009/2010 je součástí tohoto dokumentu.  
 

2. Oblast Vzdělávání 
 

Priorita 2.1. Zvyšování odborné úrovně poskytovatelů služeb v oblasti primární 
prevence. 
Aktivita: 
2.1.2: Zajištění odborných vzdělávacích seminářů pro pracovníky v oblasti rizikového 
chování, které by měly být zaměřeny na zvyšování odborné úrovně v oblasti prevence 
rizikového chování (SPJ). 
 
 
 
 



 15

Priorita 2.1. Zvyšování odborné úrovně poskytovatelů služeb v oblasti primární prevence. 

Ukazatele/ 
indikátory 

• Odborně prováděné vzdělávací semináře pro školní metodiky prevence a 
další pedagogické pracovníky  

• Počet účastníků na vzdělávacích seminářích 

• Počet odborníků a počet široké veřejnosti 

• Zprávy o realizovaných aktivitách publikované v médiích z monitoringu 
tisku 

• Koordinované zapojení všech subjektů do informačních aktivit o 
realizovaných opatřeních PP RCH 

• Medializace, koordinace, přímá realizace 

Aktivita 2.1.2. Zajištění odborných vzdělávacích seminářů pro pracovníky v oblasti rizikového 
chování, které by měly být zaměřeny na zvyšování odborné úrovně v oblasti prevence 
rizikového chování (SPJ). 

Gestor OSVZ (krajská koordinátorka prevence SPJ), externí řešitel 

Finanční zdroje KÚ 

Výstupy Počet realizovaných vzdělávacích akcí – počet seminářů 
Počet účastníků. 

Milníky/Termín 2010 a 2011 

Výsledky Zvýšení kvality prevence rizikového chování a zkvalitnění odborné úrovně primární 
prevence ve školách a školských zařízeních. Spojení teoretických základů s praxí. 

 

V průběhu roku 2010 Jihočeský kraj zrealizoval ve spolupráci s občanským sdružením 
Společně a E - bezpečí k bezpečí odborné semináře, které zvýšily a zkvalitnily odbornou 
úroveň ve školách a školských zařízeních a převážně byly zaměřeny na praktickou 
a metodickou část. Oba odborné semináře reagovaly na aktuální poptávku a problémy 
s projevy rizikových forem chování. 
 
 

3. Oblast Financování 
 

Priorita 3.1. Zachování grantového programu kraje a jeho rozšíření. Další finanční 
zdroje. 
Aktivita: 
3.1.1: Podpora a rozvoj programů zajištující specifickou primární prevenci. 
3.1.2: Zachování stávajících mechanismů finanční podpory – grantové programy kraje. 
3.1.3: Aktivní spolupráce s MŠMT na zajištění stávajících mechanismů finanční podpory 
(Program I. MŠMT). 
 

Priorita 3.2. Iniciace navyšování finančních prostředků kraje za účelem zachování 
kontinuity a stability systému specifické primární prevence rizikového chování. 
Aktivita: 
3.2.1: Spolufinancování specifické primární prevence rizikového chování z rozpočtu OŠMT. 
3.2.2: Iniciace (aktivní vyhledávání) dalších možností financování. 
 

Priorita 3.1. Zachování grantového programu kraje a jeho rozšíření. Další finanční zdroje. 

Ukazatele/ 
indikátory 

• Výše finančních prostředků, uvolněných z rozpočtu Jihočeského kraje na 
podporu specifické primární prevence 

• Finanční prostředky z MŠMT 

• Počet jednání koordinátorky prevence SPJ s cílem získávat další finanční zdroje 
na podporu specifické primární prevence 

• Výše finančních prostředků na realizaci aktivit PP RCH pocházejících z dalších 
zdrojů 



 16

Aktivita 3.1.1. Podpora a rozvoj programů zajištující specifickou primární prevenci. 

Gestor OSVZ (krajská koordinátorka prevence SPJ) ve spolupráci s KKS SPJ 

Finanční zdroje MŠMT, KÚ, obce 

Výstupy Počet a přehled podpořených programů (školy/školská zařízení/ organizace). Výše 
finančních prostředků pro tyto programy. Závěrečné zprávy (počet realizovaných 
programů, cílová skupina atd.). 

Milníky/Termín Po celou dobu trvání strategie – výroční zpráva 

Výsledky Udržení podpory programů specifické primární prevence ve spolupráci s NNO realizující 
programy PP, obecními policiemi, obcemi, PIS Policie ČR atd. Zvýšení věkové hranice 
prvního užití drogy, zlepšení psychosociálních dovedností cílových skupin, omezení 
výskytu projevů rizikového chování (SPJ). 

Aktivita 3.1.2. Zachování stávajících mechanismů finanční podpory – grantové programy kraje. 

Gestor OSVZ (krajská koordinátorka prevence SPJ) 

Finanční zdroje KÚ 

Výstupy Udržení stávajících mechanismů finanční podpory – grantový program (Program I. 
MŠMT) průběžná optimalizace GP a možnost zefektivnění jak pro administrátory, tak pro 
žadatele (zjednodušení GP). 

Milníky/Termín Průběžně, každoročně 

Výsledky Navýšení finančních prostředků a rozdělení již stávajících finančních prostředků kraje na 
jednotlivé grantové programy. 

 

Jihočeský kraj každoročně ze svého vlastního rozpočtu podporuje realizaci specifických 
primárně preventivních aktivit ve školách a školských zařízeních, a to v rámci grantového 
programu Akčního plánu programu rozvoje JčK (Podpora a rozvoj protidrogové politiky 
v JčK). Od roku 2008 bylo nově do tohoto GP zařazeno Opatření č. 2, ve kterém byly 
podporovány projekty zaměřující se na ostatní sociálně patologické jevy. Pro rok 2010 bylo 
toto Opatření vypuštěno – z důvodu snížení prostředků, vydaných krajem na podporu 
protidrogové politiky (dopad snížení výdajů veřejných rozpočtů v souvislosti s finanční krizí). 
Z Opatření č. 1 byly podpořeny v roce 2009 a 2010 projekty místních certifikovaných 
poskytovatelů protidrogových preventivních programů v rámci školní docházky v rozsahu 1 
390 000,- Kč (rok 2009) a 1 101 107,- Kč (rok 2010).  

 

 

 

 

 
 

Aktivita 3.1.3. Aktivní spolupráce s MŠMT na zajištění stávajících mechanismů finanční podpory – 
Program I. MŠMT). 

Gestor OSVZ (krajská koordinátorka prevence SPJ), MŠMT 

Finanční zdroje MŠMT 

Výstupy Participace na dotačních řízeních pro oblast prevence sociálně patologických jevů 
vyhlašované MŠMT – Program I.  

Milníky/Termín Průběžně, každoročně 

Výsledky Zajištění vhodného a efektivního financování služeb a aktivit specifické primární 
prevence rizikového chování v Jihočeském kraji. 

 

V roce 2009 došlo k transformaci dotační politiky MŠMT na období 2009 a dále. Ke 
zmiňované transformaci se MŠMT rozhodlo po evaluaci, kterou provedlo a ze které 
jednoznačně vyplynulo, že je nutné učinit opatření, které zefektivní proces vynakládání 
finančních prostředků a že je důležitá harmonizace poskytování dotací s ostatními 

Rok 2010 

Oblast Primární specifická protidrogová prevence 

Dotace 1 101 107 Kč 



 17

poskytovateli v rámci ČR. V rámci změn se jediným poskytovatelem dotace 
a administrátorem programu stalo MŠMT. Žadatelé sledují webové stránky MŠMT 
a přihlašují se do elektronického formuláře MŠMT. Transformace také umožňuje víceleté 
projektování - žadatel může požádat o dotaci až na tři roky. Datace bude pak poskytnuta vždy 
na jeden fiskální rok, nicméně žádost se předkládá jako víceletý program. Žádosti se 
předkládají na elektronickém formuláři, který žadatele vede a jakákoliv chyba je žadateli včas 
ohlášena a žadatele nepustí dále. I přes sloučení financování je neustále vnímána potřeba 
podporovat projekty v rámci krajů, které řeší jednotlivé problémy. Krajští školští koordinátoři 
prevence obhajují projekty v rámci svého kraje a mají hlas v dotační komisi MŠMT. MŠMT 
v rámci dotačního programu na realizaci aktivit v oblasti prevence rizikového chování pro rok 
2010 schválila Jihočeskému kraji dotaci ve výši 1 234 900,- Kč. Za Jihočeský kraj bylo 
podáno na MŠMT 48 projektů, z toho bylo úspěšných 10 projektů: z toho 3 projekty nestátní 
neziskové organizace v celkové výši 937 400 Kč a školy a školská zařízení - 7 projektů 
v celkové výši 297 500 Kč. 

Tabulka č. 1 Projekty podpořené z MŠMT v roce 2010  
 

Zařízení/realizátor Finanční prostředky 

OS PREVENT 350 000 Kč 

Sdružení META 299 200 Kč 

OS PORTUS 288 200 Kč 

ZŠ TGM Suchdol nad Lužnicí 20 500 Kč 

ZŠ Kaplice, Fantova 446 55 100 Kč 

SŠ technická a obchodní Dačice 80 000 Kč 

ZŠ, ZUŠ a MŠ Stachy 26 000 Kč 

Gymnázium Pierra de Coubertina Tábor 50 500 Kč 

Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická, 
Vimperk 

14 400 Kč 

Základní škola Lhenice, okr. Prachatice 51 000 Kč 

 

Priorita 3.2. Iniciace navyšování finančních prostředků kraje za účelem zachování kontinuity 

a stability systému specifické primární prevence rizikového chování. 

Ukazatele/indikátory • Výše prostředků, uvolněných z rozpočtu Jihočeského kraje na podporu 
specifické primární prevence 

• Vyjednávání financí z rozpočtu OŠMT 

• Jednání na úrovni samosprávy kraje 

Aktivita 3.2.1. Spolufinancování specifické primární prevence rizikového chování z rozpočtu OŠMT. 

Gestor OSVZ (krajská koordinátorka prevence SPJ) 

Finanční zdroje KÚ - OŠMT 

Výstupy Jednání s vedoucím odboru OŠMT a zástupci samosprávy. 

Milníky/Termín 2010 a 2011 

Výsledky Zajištění optimálního a efektivního spolufinancování služeb a aktivit specifické 
primární prevence v Jihočeském kraji.  

 

Aktivity vedoucí k navyšování finančních prostředků prevence rizikového chování se nám 
vzhledem k současným úsporným opatřením nedaří úspěšně dotáhnout do konce. Ale toto 
zůstává prioritou i nadále a krajská koordinátorka má snahu neustále iniciovat navyšování 
finančních zdrojů. 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Pavlína Čalounová, školská koordinátorka prevence rizikového chování 
 



 18

OBLAST osob ohrožených sociálním vyloučením 
 

Koncepce sociálního začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením 
na období 2010 – 2011 

 
 

Závěrečná zpráva za rok 2010 – Úvod 
 

Návrhy opatření koncepce sledují hlavní strategický cíl, kterým je předcházení sociálnímu 
vyloučení a odstraňování jeho důsledků. Stává se naléhavou prioritou politiky vlády, situací 
sociálně vyloučených se bude zabývat Strategie boje proti sociálnímu vyloučení (Usnesení 
vlády ze dne 23. března 2009).  Východiska strategie boje proti sociálnímu vyloučení byla 
přijata vládním usnesením z prosince 2010. 
Nová právní úprava, která zpřísnila podmínky nároku na dávky hmotné nouze a jejich 
výplatu, vede ke snížení počtu beneficientů i celkového objemu vyplácených dávek. Zpřísnění 
podmínek zákonných ustanovení o hmotné nouzi a životním minimu povede pravděpodobně 
k další destabilizaci bytové a příjmové situace s negativním dopadem na rodinné vztahy a 
vývoj mladé generace. 
Nová sociální rizika a možnosti uplatnění moderních metod sociální práce, vycházející 
z výzkumu a analýzy demo-sociálních procesů. Nová sociální rizika jsou považována za jeden 
z rozhodujících činitelů ovlivňující sociální rovnováhu regionů a celých zemí. Obrací 
pozornost na klíčové sociální skupiny, které mohou ohrožovat nebo posilovat sociální 
soudržnost. Na tento problém je zaměřen výzkumný projekt Ostravské univerzity, Fakulty 
sociálních studií realizovaný v Moravskoslezském kraji.  
 

Vlastní závěrečná zpráva za rok 2010 
 

Obecný cíl: Prost řednictvím sociální pomoci a sociálních služeb posíl it 
integraci osob ohrožených sociálním vylou čením a omezit prohlubování 
exkluze osob sociáln ě vylou čených  
 

Specifické cíle:  
 

• Eliminovat případy ztráty bydlení řešením dluhů spojených s bydlením a zvýšit 
dostupnost adekvátního bydlení 

• Zvýšit dostupnost odpovídajících odborných služeb pro cílové skupiny poskytovaných 
zejména terénní formou 

• Snížit počet dlouhodobě nezaměstnaných a obtížně zaměstnatelných osob cílových 
skupin 

• Snížit počet dětí končící vzdělávání bez získání kvalifikace 
• Zkvalitnit monitorování situace cílových skupin a evaluaci realizovaných programů a 

služeb 
• Snižovat počet sociálně vyloučených lokalit 
• Zvýšit podporu začleňování cizinců do společnosti 

 

Oblasti: 
 

1. Oblast prevence sociálního vylou čení 
2. Oblast dostupnosti sociálních služeb    
3. Oblast vylou čených lokalit Jiho českého kraje   
4. Oblast koordinace a vzd ělávání   
5. Oblast financování 
 
 



 19

1 Oblast prevence sociálního vylou čení  
  
Priorita 1.1 Zajištění včasné prevence sociálního vyloučení klientů cílových skupin 
Indikátory Počet podpořených služeb a realizovaných aktivit, statistické údaje, vyčleněné finanční 

prostředky kraje  
Strategie Koordinace aktivit v této oblasti, aktivní spolupráce s obcemi, školami a poskytovateli 

služeb. Vyčlenění odpovídajících finančních prostředků z rozpočtu Jihočeského kraje na 
realizaci této priority. 

Gestor OSVZ (metodik sociální prevence) ve spolupráci s protidrogovým koordinátorem, 
s krajským školským koordinátorem prevence sociálně patologických jevů) 

Op. 1.1.1 Vytvo řit systém koordinace a podpory obcí p ři indikaci cílový ch skupin a pot řeb 
jejich p říslušník ů.  

Výstupy Počet podpořených programů, výše uvolněných finančních prostředků. 
1.   Kontrola kvality a verifikace pokrytí potřeb terénní sociální práce 
2.   Počet podpořených aktivit a programů TSP  

Termín 1. do 31. 6. příslušného kalendářního roku (podpořené projekty) 
2. do 31. 5. následujícího roku (výstupy podpořených projektů) 

Výsledky Systematická a dlouhodobě předvídatelná podpora služeb TSP, snížení nepříznivých důsledků 
rizik sociálního vylučování  

 

Opatření sleduje aktivity: 1.1.1.1 stabilní zajištění terénní sociální práce a její další rozvoj 
pro zajištění optimální nabídky k prevenci sociálního vyloučení, tj. se zaměřením na 
zadluženost, bydlení, zaměstnanost. Podporovány jsou zejména sociální služby, které mají 
potenciál v oblasti prevence sociálního vyloučení u nejrizikovějších cílových skupin: 
- odborné sociální poradenství (poskytované nejen ambulantní, ale také terénní formou, 

zaměřené v současnosti také na dluhové poradenství, případně bezplatné právní 
poradenství), terénní programy a NZDM. 

 

Služby odborného sociálního poradenství, terénní programy a NZDM v roce 2010 
 
územní obvod ORP  NNO odborné soc. 

poradenství 
Počet terén. 
pracovníků 

NZDM 

České Budějovice DCH Č. Budějovice, Poradna Eva A 2  
MCH Č. Budějovice   4 3 
Salesiánské středisko mládeže-DDM   2 
Jihočeská RŮŽE A, T   
KONÍČEK, o.s. A   
Jihočeská rozvojová, o.p.s.  A   
Organizace pro pomoc uprchlíkům    A, T   
DCH Č. Budějovice, Poradna pro cizince a migranty A, T   

Tábor Cheiron T, o.s. A  1 
Týn nad Vltavou FCH  Týn nad Vltavou  A, T  1 
Český Krumlov ICOS o.s. A, T   

KoCeRo, o.p.s.    1 
Kaplice Charita Kaplice   3 
Jindřichův Hradec Centrum soc. služeb  A   
Třeboň OCH Třeboň A 2  
Písek NADĚJE o.s.  3 1 

INKANO o.s. A 1 2 
FCH Protivín    2 
Oblastní charita Písek A   

Prachatice KREBUL, O.S. A   
o.s . Portus  A 2 2 
FCH Prachatice   1 

Trhové Sviny Diakonie a misie Církve čsl. husitské   2 1 
Zliv Charita Zliv  2 1 

Poznámka: Charita Kaplice provozuje NZDM v Kaplici, Velešíně, Benešově nad Černou; Farní charita Protivín 
provozuje NZDM ve Strmilově a Starém Městě pod Landštejnem  



 20

 

1.1.1.2 vytvořit podmínky pro další vzdělávání terénních pracovníků, aktuálně pro oblast 
zdraví a hygieny. V roce 2010 nemohlo být splněno, odpovídající vzdělavatel v tomto roce 
nenabízel žádné vzdělávání pro tuto oblast. Aktivita bude splněna v r. 2011 
 

Op. 1.1.2 Poskytovat poradenství a podporu obcím p ři vytvá ření systému dostupného a 
prostupného bydlení, v četně zajišt ění dopl ňkových služeb   

Výstupy Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k problematice koordinace a 
informovanosti subjektů na ORP  (informace VZ v oblasti sociálního začleňování Jč 
kraje) 

Termín průběžně 
Výsledky Nastavení a stabilizace spolupráce odborů na ORP a dalších participujících složek  
 

V oblasti sociálního bydlení v roce 2010 nebyly na republikové úrovni přijaty žádné 
dokumenty koncepčního charakteru. Neexistenci státní bytové politiky, jako systematického 
přístupu, by měla napravit připravovaná nová koncepce státní bytové politiky, která přinese 
ucelené řešení a zohlední vývoj pro oblast bydlení až do roku 2020. V roce 2010 byla 
zveřejněna studie1, která seznamuje s konceptem sociálního (podporovaného) bydlení v ČR 
pro zajištění dlouhodobého nájemního bydlení pro domácnosti, které nemohou za tržních 
podmínek získat přiměřené, kvalitativně standardní a prostorově nevyloučené dlouhodobé 
nájemní bydlení (ať už z důvodu finanční nedostupnosti bydlení, nedostatečné kompetence 
k udržení dlouhodobého nájemního bydlení nebo diskriminace na trhu bydlení). Pomoc 
domácnostem s nedostatečnou kompetencí pro udržení dlouhodobého nájemního bydlení je 
navrhován třístupňový model propustného bydlení. První úroveň tvoří krátkodobé ubytování 
typu azylový dům, druhou úroveň přechodné bydlení spojené s terénními službami, tzv. 
tréninkové bydlení. Posledním stupněm pak je dlouhodobé samostatné nájemní bydlení.  
Nezbytným předpokladem praktické realizace třístupňového modelu propustného bydlení je 
definování standardů sociálního bydlení a explicitní uvedení cílových domácností, pro které je 
sociální bydlení určeno, a to i formou maximálního příjmu dané domácnosti v relativní formě. 
Z výše uvedených důvodů nebyly v roce 2010 v rámci opatření uskutečněny žádné aktivity. 
 
 
Priorita 1.2 Při výkonu státní správy v oblasti sociálně-právní ochrany dětí věnovat zvýšenou 

pozornost potřebám vzdělávání dětí a mládeže ze sociokulturně znevýhodňujícího 
prostředí  

Indikátory Počet uskutečněných analýz na ORP, statistické údaje, vyčleněné finanční prostředky kraje  
Strategie Koordinací aktivit v této oblasti, aktivní spolupráce s obcemi, školami na provedení analýzy 

dostupnosti předškolní výchovy, na provedení analýzy předčasného ukončení vzdělávací 
kariéry na úrovni ORP. Vyčlenění odpovídajících finančních prostředků z rozpočtu 
Jihočeského kraje na realizaci této priority 

Gestor OSVZ (metodik sociální prevence ve spolupráci s krajským školským koordinátorem 
prevence sociálně patologických jev 

Op. 1.2.1 Provedení analýzy dostupnosti p ředškolní výchovy a  její využívání na jednotlivých 
ORP  

Výstupy Počet uskutečněných jednání, schůzek k provedení analýzy dostupnosti předškolní výchovy 
na ORP  (informace VZ v oblasti sociálního začleňování Jč kraje) 

Termín průběžně 
Výsledky Nastavení a stabilizace spolupráce odborů na ORP a dalších participujících složek  
 

                                                 
1 Podpora dostupnosti bydlení pro lidi aktuálně ohrožené sociálním vyloučením – mezinárodní 
perspektivy a návrhy opatření v ČR (autoři M. Lux, M. Mikeszová, P. Sunega). Sociologický ústav ČSAV. 
Praha 2010 



 21

Vzhledem k trvalému nedostatku míst ve standardních mateřských školách potřeba předškolní 
výchovy alternativní formou prostřednictvím projektů NNO. V současné době jsou to Naděje, 
o.s. v Písku a obec Prachatice. Pro zajištění školní připravenosti se očekává legislativní 
opatření ve školském zákoně, kterým bude návštěva MŠ povinná rok před zahájením povinné 
školní docházky. V roce 2010 se neuskutečnila žádná aktivita. 
 

Op. 1.2.2 Provedení analýzy p ředčasného ukon čení vzd ělávací kariéry mládeže na úrovni ORP  
Výstupy Počet uskutečněných jednání, schůzek k provedení analýzy předčasného ukončení 

vzdělávací kariéry na úrovni ORP  (informace VZ v oblasti sociálního začleňování Jč kraje) 
Termín průběžně 
Výsledky Nastavení a stabilizace spolupráce odborů na ORP a dalších participujících složek  
 

Opatření nesplněno. 
 

2. Oblast dostupnosti sociálních služeb cílovým skup inám koncepce 
 
Priorita 2.1 Podpora efektivního a profesionálního poskytování potřebných sociálních služeb a 

aktivit klient ům cílových skupin 
Indikátory Počet podpořených služeb a realizovaných aktivit, vyčleněné finanční prostředky kraje.  
Strategie Koordinace aktivit v této oblasti, aktivní spolupráce s obcemi, dalšími institucemi 

a poskytovateli služeb. Vyčlenění odpovídajících finančních prostředků z rozpočtu 
Jihočeského kraje na realizaci této priority 

Gestor OSVZ (metodik sociální prevence ve spolupráci s krajským romským koordinátorem) 
Op. 2.1.1 Finan ční podpora služeb na zajišt ění do stupn osti specifického poradenství 

a v jeho rámci také právního poradenství klient ům všech cílových skupin 
Výstupy Počet podpořených služeb, výše uvolněných finančních prostředků. 

Vyhlášení příslušného GP na podporu sociálního začleňování, počet podpořených 
služeb (informace VZ oblasti sociálního začleňování Jč kraje) 

Termín 1. do 31. 5. příslušného kalendářního roku 
2. do 31. 5. příslušného následujícího roku 

Výsledky Systematická a dlouhodobě předvídatelná podpora služeb k zajištění optimální 
dostupnosti služeb pro cílové skupiny koncepce 

 

V GP Podpora sociálního začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením v Jihočeském 
kraji pro rok 2010 byly finančně podpořeny pouze tři žádosti na projekty fakultativní povahy 
pro činnost komunitního centra (Kocero – komunitní centrum Romů Český Krumlov), 
předškolní výchovu ( o.s. Lungo drom Prachatice) a vzdělávací a poradenské aktivity 
v odloučených lokalitách regionu Českokrumlovska ( o.s. ICOS Č. Krumlov), Služba Mentor 
ve spolupráci s PMS v kraji ( o.s. Sdružení pro probaci a mediaci v justici).  Letní dětské 
tábory organizované Diecézní charitou v Českých Budějovicích a o.s. Rybka Husinec 
umožnily pobyt dětem, žijícím v azylovém domě. Ze 17-ti došlých žádostí bylo podpořeno 
pouze sedm, vzhledem k nízké alokované částce pro rok 2010, která činila 30 tis. Kč. (Viz též 
Opatření 1.1.1). 
 

Op. 2.1.2 Koordina ční podpora sociáln ě aktiviza čních služeb (komunikace s  centrálními 
orgány, podpora u dalších možných zdroj ů financí, vzd ělávání a informovanost 
služeb) 

Výstupy Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k problematice služeb pro uživatele 
(informace VZ oblasti sociálního začleňování   Jč kraje) 

Termín průběžně 
Výsledky Intenzivní spolupráce s dalšími gestory za tuto oblast, efektivní využívání veřejných 

finančních prostředků, stabilní postavení poskytovatelů služeb 
 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní, popřípadě ambulantní služby 
poskytované rodině s dítětem, u kterého je jeho vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě 



 22

krizové sociální situace, kterou rodiče nedokáží sami bez pomoci překonat, a u kterého 
existují další rizika ohrožení jeho vývoje. Tuto službu poskytují pouze čtyři poskytovatelé: 

• Fond ohrožených dětí - Pobočka FOD České Budějovic 
• NADĚJE o.s., Středisko Naděje Písek – Purkratice a Svatoplukova 
• občanské sdružení Portus Prachatice 
• Oblastní charita Vimperk 
• Fond ohrožených dětí - Pobočka FOD Tábor 

Zkušenosti z poskytování této služby se zaměřením na kvalitu spolupráce s dalšími subjekty 
a sociálními pracovnicemi OSPOD nebyly dosud vyhodnoceny. 
 

3 Oblast vyloučené lokality Jihočeského kraje 
 

Priorita 3.1 Zahájení procesu koordinace sociálního začleňování na regionální a místní úrovni 
Indikátory Počet podpořených služeb a realizovaných aktivit, statistické údaje, vyčleněné finanční 

prostředky kraje.  
Strategie Koordinace aktivit v této oblasti, aktivní spolupráce s obcemi, dalšími institucemi 

a poskytovateli služeb. Vyčlenění odpovídajících finančních prostředků z rozpočtu 
Jihočeského kraje na realizaci této priority 

Gestor OSVZ (metodik sociální prevence ve spolupráci s krajským romským koordinátorem) 
Op. 3.1.1 Zajišt ění aktuálního monitoringu vylou čených lokalit v Jiho českém kraji 
Výstupy Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k zajištění monitoringu 

(informace VZ oblasti sociálního začleňování   Jč kraje) 
Termín Průběžně, postupně 
Výsledky Intenzivní spolupráce s dalšími gestory za tuto oblast, efektivní využívání  

veřejných finančních prostředků. 
 

Aktuální monitoring sociálně vyloučených lokalit v Jihočeském kraji byl proveden v r. 2010 
dotazníkovým šetřením v obcích a zpracováno vyhodnocení dotazníkového šetření Mapování 
sociálně vyloučených lokalit v Jihočeském kraji k 1. 1. 2010. Cílem provedeného 
dotazníkového šetření bylo zmapovat problémové lokality v obcích Jihočeského kraje 
a vytvořit jejich aktualizovaný přehled. Ten se stane podkladovým orientačním materiálem 
pro další odborná terénní šetření, která upřesní, zda je možné lokality označit jako sociálně 
vyloučené a současně navrhnout možnou pomoc ve smyslu odborných doporučení pro řešení 
nepříznivého současného stavu obyvatel těchto lokalit. Šetřením bylo obcemi identifikováno 
7 lokalit, které nejsou identifikovány tzv. Gabalovou analýzou sociálně vyloučených lokalit 
z r. 2006. 
 
Op. 3.1.2 Provedení analýzy  sociáln ě-ekonomické situace ve vybraných vylou čených 

lokalitách v Jiho českém kraj i 
Výstupy Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k zajištění analýzy (informace VZ oblasti 

sociálního začleňování  Jč kraje) 
Termín Průběžně, postupně 
Výsledky Intenzivní spolupráce s obcemi a odborníky v oblasti  
 

Důvodem k zadání veřejné zakázky malého rozsahu na služby byl výsledek dotazníkového 
šetření v obcích k identifikaci sociálně vyloučených nebo problémových lokalit. Zájmem 
Jihočeského kraje bylo zadat provedení situační analýzy v nově identifikovaných lokalitách. 
Jejich počet byl stanoven a to podle finančních prostředků, které mohly být na tento účel 
aktuálně k dispozici. Cílem situační analýzy bylo zmapovat výchozí situaci obyvatel 
vyloučených lokalit dvou obcí – Vimperk a Loučovice (sociálně demografický kontext), 
jejich popis a místní mechanismy sociální exkluze a inkluze.  V konečném výsledku tak 
poskytnout podklady pro efektivní činnost místních samospráv a Jihočeského kraje. 



 23

Časový limit pro podání nabídek byl 2 měsíce, samotná realizace a písemný výstup měl být 
proveden do 30. 11. 2010.  Vyčleněná částka na zakázku činila 35 000,- Kč včetně DPH. Byli 
vytipováni tři potenciální řešitelé, s ohledem na finanční výši na zakázku ti, kteří působí 
v Jihočeském kraji: o.s. Naděje, pobočka Písek, Městská charita České Budějovice, Sdružení 
pro probaci a mediaci v justici o.s. . 
Každá z těchto organizací byla oslovena individuálně a ústně.  

• o.s. Naděje odmítla nikoliv pro nízkou výši zakázky, ale pro velké pracovní vytížení 
zaměstnanců, kdy není v průběhu roku žádná časová rezerva, ve které by bylo možné 
zakázku provést. Za jiných okolností by se do výběrového řízení určitě přihlásili. 

• Městská charita Č. Budějovice odmítla ze stejných důvodů. 
• o.s. SPJ projevilo zájem zakázku provést, více zohlednilo potřebnou odbornost pro 

realizaci. Pro kvantitativní analýzu mají vlastní personální zajištění, kvalitativní část 
situační analýzy (strukturované rozhovory, vyhodnocení současných opatření včetně 
navrhovaných doporučení) vyžaduje profesi sociologického zaměření, kterou by si 
museli sjednat smluvně. V takovém případě by finanční výše zakázky nemohla pokrýt 
náklady. 

 

Priorita 3.2 Ve spolupráci s obcemi zajistit podporu efektivního poskytování potřebných sociálních 
služeb a aktivit v lokalitách 

Indikátory Počet podpořených služeb a realizovaných aktivit., statistické údaje,  
vyčleněné finanční prostředky kraje  

Strategie Koordinace aktivit v této oblasti, aktivní spolupráce s obcemi, dalšími institucemi 
a poskytovateli služeb. Vyčlenění odpovídajících finančních prostředků z rozpočtu 
Jihočeského kraje na realizaci této priority 

Gestor OSVZ (metodik sociální prevence ve spolupráci s krajským romským koordinátorem) 
Op. 3.2.1 Zajistit v jednotlivých lokalitách komplexní p řístup k řešení problém ů obyvatel lokality  
Výstupy Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k úkolům sociální inkluze (kvalita bydlení, 

zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce a v oblasti vzdělávání případně odstranění dalších 
specifických rizik) zajištění komplexního přístupu (informace VZ oblasti sociálního 
začleňování Jč kraje) 

Termín průběžně 
Výsledky Intenzivní spolupráce s obcemi a odborníky v oblasti. 
 

V roce 2010 Agentury pro sociální začleňování připravovala možnosti a kritéria pro výběr 
nových obcí pro spolupráci na období let 2011-2014. Z Jihočeského kraje byla vybrána obec 
Větřní. Její spolupráce s Agenturou a konzultantem bude průběžně presentována na krajských 
seminářích k sociálně vyloučeným lokalitám a bezpochyby ovlivní další obce k aktivnějšímu 
řešení potřeby komplexního přístupu k řešení problémů obyvatel vyloučené lokality. 
 

Op. 3.2.2 Formální nastavení krajské agendy procesu sociálníh o začleňování s propojením na 
strategické dokumenty Jiho českého kraje 

Výstupy Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k zajištění agendy (informace VZ oblasti 
sociálního začleňování  Jč kraje) 

Termín Průběžně, postupně 
Výsledky Intenzivní spolupráce s obcemi a odborníky v oblasti. 
 

Nesplněno 
 

Op. 3.2.3 Zvážení vytvo ření poradenského centra Ji hočeského kraje pro sociální za čleňování   
Výstupy Zvážit potřebu vytvoření kapacitního informačního, analytického a poradenského centra pro 

sociální inkluzi) Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k zajištění analýzy 
(informace VZ oblasti sociálního začleňování Jč kraje) 

Termín Průběžně, do konce r. 2011  
Výsledky Intenzivní spolupráce s obcemi a odborníky v oblasti  



 24

Vytvoření krajského poradenského centra pro sociální začleňování je současný trend, 
doporučováno v řadě odborných materiálů. Žádné jednání, kde by bylo možné získat 
informace v této věci se však v roce 2010 neuskutečnilo. 
 

4.  Oblast koordinace a vzdělávání 
 
Priorita 4.1 Udržení a optimalizace stávajícího systému koordinace sociálního začleňování 

Jihočeského kraje 
Indikátory Zachování stávající podoby/ struktury koordinace oblasti začleňování v Jihočeském kraji 
Strategie Pokračování v dosavadní praxi, udržení stávající podoby krajské koordinační skupiny, 

posilování spolupráce s centrálními orgány (MPSV, RVPKRK) 
Gestor OSVZ (metodik sociální prevence, krajský romský koordinátor) 
Op. 4.1.1 Udržení stávajícího systému koordinace v  Jiho českém kraji zachováním koordina ční 

struktury 
Výstupy Počet pracovních jednání sociálních kurátorů, počet pracovních jednání romských poradců, 

projednaná a konzultovaná témata., výjezdní jednání.  Informace VZ o realizaci oblasti 
sociálního začleňování Jč kraji 

Termín Průběžně 
Výsledky Udržení systému koordinace, kvalitní přenos informací, zpětná vazba od obcí – optimalizace 

krajské politiky vzhledem k aktuálním potřebám obcí (samospráv) 
 

Opatření sleduje aktivity: 
4.1.1.1 pracovní jednání sociálních kurátorů a romských poradců (v roce 2010 se konala 
celkem třikrát) projednávány byly témata: 
- Situace sociálně vyloučených občanů EU pobývajících v našem kraji, možnosti jejich 
vyhledávání a spolupráce při řešení jejich problémů (přítomni byli pracovníci poraden pro 
integraci cizinců Diecézní charity v Č. Budějovicích a OPU) 
- Projekt ucelené rehabilitace (pilotní projekt MPSV ), nové projekty Sdružení azylových 
domů (S.A.D) 
- Spolupráce sociálních kurátorů s OSPOD při řešení potřeb klientů opouštějících školská 
zařízení  
-Aktuální informace z Vězeňské služby, informace odboru sociálních služeb a sociálního 
začleňování MPSV zejména legislativní povahy 
- Diskuse k možnostem provádění monitoringu sociálně vyloučených lokalit v Jihočeském 
kraji 
 

Op. 4.1.2 Posílení a sdílení p řenosu informací z  krajské úrovn ě směrem k  úrovni celostátní 
(MPSV, RVKRK), intenzivn ější spolupráce na podporu koordinace na místní úrov ni 

Výstupy Počet jednání s centrálními orgány, zajištění přenosu informací k obcím/ regionům. 
Zprostředkování připomínek z místní úrovně směrem k centrální, projednaná a konzultovaná 
témata (VZ o procesu sociálního začleňování Jč kraje) 

Termín Průběžně 
Výsledky Posílení role regionů (ale i kraje) v nastavení procesu sociálního začleňování, zajištění 

zpětné vazby, udržení realistického přístupu k této problematice na všech úrovních. Efektivní 
provázanost problematiky na místní, krajské a celostátní úrovni 

 

Přenos informací směrem k nadřízenému orgánu, zejména MPSV a z úrovně ministerstva na 
úroveň ORP  je zajištěn prostřednictvím konzultačních dnů MPSV pro krajské metodiky 
sociálních kurátorů včetně oblasti sociálně vyloučených lokalit. Obdobně zajištěna výměna 
informací s RVKRK 
 
 
 
 



 25

Op. 4.1.3 Prohloubení spolupráce s obcemi p ři řešení problém ů vylou čených lokalit a 
zkvalitn ění koordina ční činnosti na úrovni ORP… 

Výstupy Počet jednání s centrálními orgány, zajištění přenosu informací k obcím/ regionům. 
Zkvalitnění výkonu koordinační činnosti sociálních kurátorů. Vytvoření pracovní skupiny pro 
sociální začleňování. Zprostředkování připomínek z místní úrovně směrem k centrální, 
projednaná a konzultovaná témata (VZ o procesu sociálního začleňování Jč kraje) 

Termín Průběžně 
Výsledky Posílení role regionů (ale i kraje) v nastavení procesu sociálního začleňování, zajištění 

zpětné vazby, udržení realistického přístupu k této problematice na všech úrovních. Efektivní 
provázanost problematiky na místní, krajské a celostátní úrovni 

 

Opatření bude naplňováno postupně – viz opatření 3.2.1 
 
Priorita 4.2 Kontinuální vzdělávání pracovníků veřejné správy, dalších subjektů, poskytovatelů 

služeb a neziskových organizací na regionální úrovni k aktuálním tématům a potřebám 
v oblasti sociálního začleňování  

Indikátory Počet vzdělávacích aktivit ke konkrétním tématům, zprostředkované informace.   
Strategie Spolupráce se samosprávami obcí, účinná metodická a informační podpora obcím  

Op. 4.2.1 Zprost ředkování nabídky vzd ělávac ího modulu oblasti diskriminace – praktický výcvik 
identifikace nep římé diskriminace pro pracovníky ve řejné správy a dalších institucí, 
subjekt ů působících v územním obvodu ORP 

Gestor OSVZ -metodik sociální prevence ve spolupráci s Poradnou pro občanství a lidská práva o.s. 
Výstupy Počet ORP realizovaných vzdělávání  
Termín Průběžně v r. 2010 
Výsledky Zvýšení kompetencí pracovníků veřejné správy a dalších institucí v problematice 

diskriminace  
 

Vzhledem k pracovnímu vytížení NNO a poskytovatelů služeb a probíhajícímu vzdělávání 
kurátorů tento vzdělávací modul nebyl realizován. 
 

5. Oblast financování 
 

Priorita 5.1 Zajištění spolufinancování služeb a programů v oblasti začleňování z GP „Podpora 
sociálního začleňování rozpočtu Jihočeského kraje“ 

Indikátory Výše prostředků, uvolněných z rozpočtu Jihočeského kraje na podporu oblasti v  příslušném 
období 

Strategie Na základě odůvodněných a dlouhodobě plánovaných potřeb zajistit odpovídající finanční 
prostředky prostřednictvím samosprávy kraje 

Gestor OSVZ (metodik sociální prevence, krajský romský koordinátor) 
Op. 5.1.1 Udržení dosavadního stavu spoluú časti kraje na projektech, za řazených do GP Podpora 

sociálního za čleňování na základ ě předložených žádostí na poskytnutí dotace na 
základ ě identifikovaných pot řeb (zajišt ění místní a typové dostupnosti služeb.)   

Výstupy Celková výše podpory služeb a aktivit, počet podpořených služeb, realizovaných programů.  
Počet účastníků programů.  

Termín každoročně 
Výsledky Zajištění optimálního a efektivního spolufinancování služeb a aktivit procesu sociálního 

začleňování v Jihočeském kraji, tímto se kraj podílí na předcházení sociálního vylučování 
(prevence v obecné populaci), včasné identifikaci osob vyloučením ohrožených.   

 

Finanční náklady celkem (společné s oblastí integrace romské menšiny): rok 2010 
celková alokovaná částka 300 tis. Kč – Grantový program na Podporu soc. začleňování osob 
ohrožených sociálním vyloučením. Výše částky je dle našeho názoru příliš nízká, nelze 
finančně podpořit všechny projekty, které by kvalitou projektu, místem jeho realizace 
podporu svou činností zhodnotily. 

Zpracovala Mgr. Bohumila Vančurová 
 



 26

Oblast integrace romské menšiny v Jihočeském kraji 
 

Koncepce integrace romské menšiny v Jihočeském kraji 2010 – 2011 
 

 
cíle a priority v oblasti integrace romské menšiny 
 

Informace o stavu a plnění těchto cílů a priorit budou dostupné každoročně v materiálu Výroční zpráva 
kraje o situaci v oblast integrace romské menšiny v Jihočeském kraji a naplňování Koncepce romské 
integrace na období 2010- 2011 
 

Obecný cíl: Zlepšení situace Romů ve všech oblastech jejich života a posílení jejich pozice ve 
společnosti 
 

Specifické cíle:  
• Mapování situace a potřeb romské menšiny v jednotlivých oblastech života 
• Naplňování kulturních potřeb romské menšiny v Jihočeském kraji 
• V osvětové činnosti zvýšit pozornost na význam vzdělávání a zdravého životního stylu 
• Prohloubení spolupráce se samosprávami obcí 
• Intenzivní podpora a metodická pomoc romským a proromským neziskovým 

organizacím 
 

Oblasti:  
o Oblast monitoringu situace romské menšiny 
o Oblast koordinace  
o Oblast spolupráce s obecními úřady 
o Oblast v oblasti vzdělávání  
o Oblast spolupráce s neziskovými organizacemi  

 

Priorita 1:  Úkoly krajského romského koordinátora Jihočeského kraje vyplývající z naplňování 
koncepce romské integrace na období 2010- 2011 - oblast mapování situace 
 

Priorita 2:  Úkoly krajského romského koordinátora Jihočeského kraje vyplývající z naplňování 
koncepce romské integrace na období 2010 - 2011 - oblast koordinace 
 
 

VLASTNÍ VYHODNOCENÍ STRATEGIE:  
 
Priorita 1 Úkoly krajského romského koordinátora Jihočeského kraje vyplývající z 

naplňování Koncepce romské integrace na období 2010-2011 – mapovaní situace 
Indikátory Strukturovaná Závěrečná zpráva o činnosti koordinátora a aktuální situaci v oblasti 

opírající se o provedená šetření a analýzy v kraji a data získaná prostřednictvím 
krajských a obecních institucí v oblastech: 

• naplňování kulturních potřeb romské menšiny 
• zaměstnanosti 
• bydlení 
• zdravotního stavu 
• bezpečnosti 
• rozvoj neziskových organizací, které nejsou poskytovateli sociálních služeb  

Strategie Shromážděním objektivních dat, prohloubením spolupráce se samosprávami a 
institucemi získat za určité časové období dosaženou úroveň naplňování Koncepce 
romské integrace v kraji.  

Gestor Krajský romský koordinátor  



 27

 

Op. 1.1 Naplňování kulturních potřeb romské menšiny v Jihočeském kraji  
Výstupy Přehled romských kulturních akcí v Jihočeském kraji (festivaly, koncerty, besedy, výstavy, apod.) za 

kalendářní rok, včetně shromáždění propagačních materiálů akcí, fotodokumentace akcí, provedené 
medializace (články v tisku apod..) písemného vyhodnocení akcí. Aktivně spolupracovat se 
vzdělávacími institucemi, podílet se na přípravě aktivit organizovaných  NNO v kraji a dalšími 
institucemi. 

Termín Po dobu platnosti strategie 
Výsledky Písemné vyhodnocení oblasti doložené shromážděnými konkrétními údaji a doporučit konkrétní 

opatření v této oblasti.  
vyhodnocení V roce 2010 se konaly kulturní aktivity, především zásluhou nestátních neziskových 

organizací. Akce pro Romy v Jihočeském kraji byly: Den Romů realizovaný 
Salesiánským sdružením dětí a mládeže v  Č. Budějovicích, festival Romů 
v Č. Krumlově, kde se realizace chopila rodina Bílých z Větrní, festival KEREKATE 
realizovaný o.s. Slunovrat Tábor… Všechny tyto akce byly zveřejněny na romských 
i neromských mediích, propagačních materiálech a následně popsány v článcích 
v tisku jako jsou: www.romea.cz, Jihočeský deník, apod. Doporučení k této oblasti 
je zaktivizovat i další neziskové organizace k prospěšné činnosti pro Romy. Jedná se 
nám také o činnostech romských organizací, které přestávají pracovat v této oblasti. 
Pro Jihočeský kraj lze doporučit více podpory ke kulturním aktivitám Romů pro 
zachování jejich folklóru a kultury. 

 

Op. 1.2 Spolupráce při zajišťování aktivní politiky zaměstnanosti romských občanů 
Výstupy Přehled: rekvalifikační kurzy ÚP pro mladistvé, kteří nepokračují ve studiu po ukončení ZŠ, 

(rekvalifikační kurzy pro dlouhodobě nezaměstnané, oblast veřejně prospěšných prací - NNO, romské a 
další firmy). Přehled o realizovaných rekvalifikačních kurzech ÚP v kraji, jejich vyhodnocení ve 

spolupráci s pověřeným pracovníkem ÚP 
Termín V průběhu 2010 - 2011 
Výsledky Na základě výstupů provedeného monitoringu lze nastavit / doporučit konkrétní opatření pro proces 

sociálního začleňování v lokalitách provedeného šetření. 
vyhodnocení V rámci aktivit, které úřady práce nabízí všem znevýhodněným skupinám uchazečů 

při návratu na trh práce je využívána široká škála nástrojů aktivní politiky 
zaměstnanosti, zejména pak tzv. veřejně prospěšné práce, společensky účelná 
pracovní místa a rekvalifikace. Bohužel zde úřady práce nesledují požadovaná data. 
Obecně lze říci, že mezi postupy, které by měly zefektivnit zaměstnávání příslušníků 
romské populace, patří širší využívání rekvalifikací zaměřených k získávání 
základních řemeslných dovedností a nespecifických rekvalifikací, dále pak také 
individuální vyhledávání zaměstnavatelů dle konkrétních znalostí a dovedností 
uchazeče o zaměstnání. Úřady práce v Jihočeském kraji spolupracují s cca 10 
neziskovými organizacemi, které vyvíjí svoji činnost mimo jiné také v oblasti 
získávání zaměstnání a zvýšení zaměstnatelnosti příslušníků romských komunit. 
Mezi nejdůležitější organizace patří např. Městská charita České Budějovice, 
Salesiánské středisko mládeže – DDM České Budějovice, ADRA o.s., ICOS Český 
Krumlov, o.s. Koníček ČB a další. Vliv jejich činnosti na situaci Romů na trhu práce 
je pozitivní. 

 

Op. 1.3 Spolupráce s obcemi v oblasti bydlení  
Výstupy Přehled o zapojení měst do operačních programů a dotačních titulů z EU a zlepšování podmínek bydlení 

ve vyloučených lokalitách za kalendářní rok 
Termín V průběhu  2010 - 2011 
Výsledky Počty domácností se zlepšenými podmínkami bydlení, výše dotací získaných obcemi pro oblast bydlení. 
vyhodnocení V materiálech Evropské unie je obecně reflektováno, že bydlení Romů je téměř 

v celé Evropě nízkostandardní a nachází se pod úrovní bydlení většinové populace. 
Bydlení je ale jednou z oblastí, kde EU nemá přímé kompetence, a bydlení tak ani 



 28

nemůže být přímo financováno z unijních prostředků (např. z Evropského fondu 
regionálního rozvoje). Řešení bytové situace je především úkolem státu a obcí. 
Velký tlak a odpovědnost je přenesena na obce, v jejichž výhradní kompetenci se 
problémy spojené s bydlením Romů nachází. Některá města využívají tuto svoji 
kompetenci k jakémusi druhu segregačního tlaku, v jehož rámci stěhují jednotlivé 
rodiny neplatičů nájemného a rodiny tzv. problémové do již existujících 
vyloučených lokalit. Až v roce 2011 se podařilo přesvědčit několik obcí ke 
spolupráci s vládní Agenturou pro sociální začleňování romské menšiny (město 
Písek, Český Krumlov a obec Větřní). Agentura nakonec vybrala v Jihočeském kraji 
pouze obec Větřní. Doufáme, že tato spolupráce pomůže samotné obci vyřešit 
alespoň část současných problémů v sociální oblasti, bydlení a nezaměstnaností 
Romů. V měsíci červenci měla být podepsáno memorandum o vzájemné spolupráci 
a jmenovaní lokálního konzultanta. 

 

Op. 1.4. Zajištění osvěty v oblasti zdravého životního stylu v romských komunitách kraje  
Výstupy Přehled realizovaných osvětových aktivit ve vytipovaných vyloučených lokalitách na úrovni ORP pro 

NNO a další zainteresované instituce v místě. Osvětové aktivity zaměřené na tyto problémy: ( 
pravidelné preventivní očkování a prohlídky novorozeňat a dětí a osvěta k významu a dodržování 
hygieny a její význam pro zdravý vývoj člověka včetně čistoty okolního prostředí) 

Termín V průběhu  2010 - 2011 
Výsledky Přehled o činnosti terénních rodinných pracovníků (konkrétní pracovníci OSPOD a PMS, zapojení do 

projektu Posílení rodiny)  za uplynulé období.  
vyhodnocení Zdravotní situace Romů nebyla v Jihočeském kraji dosud analyzována na takové 

úrovni, aby ji bylo možné zobecňovat, proto uvádíme pouze informace z konkrétních 
míst, kde pracují zdravotně sociální pracovníci. Kromě a) institucionálních bariér ve 
využívání systému zdravotní péče a sociální péče spojené se zdravotním postižením 
(problémy s registrací, nedostatek informací, finančních prostředků, špatná fyzická 
dostupnost), se samozřejmě vyskytují i problémy, jejichž podstatou jsou b) 
individuální postoje a návyky cílové skupiny, zejména zanedbaná prevence 
(typicky gynekologie, stomatologie), léčba nemocí, životní styl apod.  Z hlediska 
diagnózy příčin se na základě zkušeností, které máme díky několikaletému působení 
v terénu v této oblasti, domníváme, že se na tomto stavu významně podílí sociální a 
prostorová izolace cílové skupiny od společenského mainstreamu. Naprosto chybí 
referenční skupiny pocházející z jiných sociálních (tzn. ekonomických, profesních, 
vzdělanostních) skupin, které by cílovou skupinu konfrontovaly s jinými životními 
strategiemi, úrovněmi a styly. Zatím pokračující trend vzniku vyloučených lokalit tuto 
situaci logicky konzervuje, ne-li prohlubuje. Svou roli zároveň sehrává i místo, které 
mezi životními potřebami péče o vlastní zdraví v této skupině zastává, vzhledem 
k tomu, že často nejsou zajištěny potřeby základní (obživa, jistota domova apod.). 
V roce 2010 bylo v Jihočeském kraji pokryto terénním programem Zdravotně sociální 
pomoc celkem 43 osob, se kterými bylo řešeno celkem 89 zakázek prostřednictvím 
578 intervencí, z nichž zásadní podíl (65 %) představovalo poradenství. Tato služba 
byla poskytována ve městech Prachatice a Volary. Z informací z terénu je zároveň 
patrné, že by v rámci Jihočeského kraje bylo účelné počet ZSP navýšit. V současné 
době máme informace o potřebě ZSP v Jindřichově Hradci a ve Vimperku. 

 

Op. 1.5 Spolupráce s bezpečnostními složkami státu v oblasti extremismu. 
Výstupy Užší spolupráce se skupinou styčného důstojníka pro národnostní menšiny prostřednictvím 

pravidelných pracovních schůzek vedoucího skupiny a romského koordinátora. Přehled migrace 
romských rodin do zahraničí. Předávání informací o plánovaných akcích (extremistických skupin a 
organizací) v kraji a spolupráce na přijímaných opatřeních  

Termín V průběhu  2010 - 2011 
Výsledky Závěrečná zpráva o situaci v oblasti bezpečnosti v kraji za uplynulé období 



 29

vyhodnocení Za SKPV KŘP Jčk byla v roce 2010 nadále vyvíjena v rámci řešení kriminality ve 
spolupráci s činností pracovní skupiny styčného důstojníka preventivní činnost 
(realizované projekty u jednotlivých územních odborů, např. projekt Stavění mostů 
ve Strakonicích, Podané ruce v Táboře – cílovou skupinou jsou žáci základních škol, 
provádění přednáškové činnosti se zaměřením na multikulturní výchovu 
a extremismus pro základní i střední školy apod.). Bývalí členové pracovní skupiny 
styčného důstojníka se podle potřeby nadále účastní jednání orgánů státní správy 
i samosprávy (komunitní plánování apod.), spolupracují s neziskovými organizacemi 
apod. (např. dohoda o partnerství uzavřená mezi KŘP Jčk a KoCeRo o.p.s Český 
Krumlov). Od měsíce března 2010 je styčným důstojníkem pro menšiny za KŘP Jčk 
kpt. Bc. Pavla Tůmová a dalším kompetentními osobami v této problematice jsou 
jednotliví členové pracovní skupiny působící v rámci celého Jihočeského kraje. 
Spolupráce s koordinátory z jednotlivých městských úřadů a styčným důstojníkem, 
respektive s členy pracovní skupiny byla navázána v průběhu roku 2010a 2011. 
Spolupráce a aktivity byly směřovány k seznámení se vzájemnou problematikou, 
představení činnosti pracovní skupiny pro menšiny KŘP Jčk a informování o 
vyskytujících se problémech. V roce 2010 se Mgr. Bohumila Vančurová, CSc., Bc. 
Roman Slivka a Mgr. David Kostohryz zúčastnili multidisciplinárního setkání 
pracovní skupiny pořádaného KŘP Jčk. Výměna informací a zároveň vzájemná 
spolupráce romského koordinátora a protidrogového koordinátora je realizovaná 
podle potřeb. Terénní sociální pracovníci zjišťovali nejčastější příčiny emigrace 
Romů do zahraničí, především do Anglie a Kanady. Žadatelé jako důvody uvádějí 
celkově špatné společenské klima, nárůst extremismu, diskriminaci v bydlení, 
pracovní možnosti. Nejčastěji odcházejí do Anglie - (příp. odtamtud do Kanady – 
cesty do Kanady mizivé – vízová povinnost)), odchod je většinou za příbuznými, 
kteří odešli v předchozích vlnách. Přesný počet rodin, které odešly nelze blíže 
specifikovat, odhadujeme několik desítek rodin. V roce 2010 nebyl zaznamenán 
větší odchod Romů do zahraničí jako v minulých letech, nejčastěji Romové 
odcházeli do Anglie, Belgie, Švédska, Švýcarska, Francie a dalších evropských 
vyspělých zemí. Odchod Romů do západních zemí je z pohledů samotných Romů 
jedinou možností zlepšení života jejich rodin, zbavení se strachu o děti, u některých 
se jedná o přímou diskriminaci. Stát by měl učinit opatření, aby se Romové cítili ve 
své vlasti bezpečně, zabezpečovat pro ně programy zaměstnanosti, sociální oblasti 
apod. Touto migrací jsou nejhůře postiženy lokality: Volary, Vimperk, Větřní, České 
Budějovice, Písek. Každým rokem Romové v kraji odcházejí a vracejí se zpátky do 
vlasti a může se to týkat cca 100-200 osob. 

 

Op. 1.6 Rozvoj neziskových organizací, které nejsou poskytovateli sociálních služeb  
Výstupy Přehled užší spolupráce s NNO v kraji, které se věnují romské komunitě: 

aktivizace jejich činnosti v oblasti volného času dětí, pravidelná setkání romských NNO (výměna 
zkušeností, informace o získávání dotací, prezentace příkladů dobré praxe v těchto organizacích, 
zvyšování znalostí o vedení NNO a administraci projektů). 

Termín V průběhu 2010 -2011 
Výsledky Závěrečná zpráva o situaci v oblasti neziskových organizací za uplynulé období 
vyhodnocení Romská občanská sdružení máme vytvořena v Jihočeském kraji skoro ve všech obcí 

s rozšířenou působností. Problémem je to, že žádná z nich není aktivní a dostatečně 
způsobilá pro dlouhodobou realizaci projektů kulturního, vzdělávacího, nebo 
celospolečenského charakteru. Rádi bychom přesto pochválili i práci romských 
aktivistů, kteří dlouhodobě spolupracují při řešení konkrétních problémů romské 
komunity a pravidelně se setkávají a vyjadřují k navrhovaným opatřením pro řešení 
obecnějších problémů romské integrace. Oceňujeme taky práci proromských 



 30

neziskových organizací, které vykonávají důležitou práci s romskými dětmi a 
mládeži jako jsou: Salesiánské středisko dětí a mládeže, Diecézní charita, Městská 
charita atd. Oceňujeme i angažovanost některých Romů v kraji v polické iniciativě, 
např. v Č. Budějovicích, Č. Krumlově, Týně nad Vltavou a jejich práci v místních 
organizacích předních politických stran ČR. Kromě oficiálních informačních a 
metodických schůzek byla v průběhu roku uskutečněna řada osobních kontaktů 
koordinátora s „romskými poradci“, dalšími úředníky obecních úřadů, zástupci 
lokálních samospráv a zástupci nevládních neziskových organizací za účelem 
metodické pomoci při řešení konkrétních problémů v lokalitách. S romskými 
poradci jsme pracovali na přípravě koncepce oddělení prevence a humanitních 
činností Odboru sociálních věcí a zdravotnictví Krajského úřadu Jihočeského kraje 
v oblasti integrace Romů, probírali jsme migraci slovenských Romů do našeho kraje 
a další záležitosti, týkající se agendy a kompetencí romského poradce, kumulace 
funkcí. Snahou bylo informovat romské poradce a obce a poskytnout jim potřebnou 
metodickou pomoc při podávání žádostí o státní dotaci v dotačním programu Rady 
vlády ČR pro záležitosti romské komunity „Podpora terénní sociální práce“ 
(Milevsko, Tábor, Český Krumlov), při řešení konfliktů v soužití mezi romskou 
minoritou a většinovou společností (Vimperk, Volary), pomoc při hledání možností 
řešení přiměřeného bydlení pro obyvatele lokalit přímo ohrožených sociální exkluzí 
(Větřní, Pohorská Ves), metodická pomoc při řešení otázek budování komunitních 
center, za přispění nevládních neziskových organizací, pro volnočasové aktivity dětí 
a mládeže z problémových lokalit (Větřní, os Lačho lav; Milevsko, Amaro 
lačhipen). Za příklad dobré praxe považujeme práci proromských i romských 
organizací s romskými dětmi a mládeži. Ale nejvíce si pozornost zaslouží činnost 
o.s. Naděje Písek, která již dlouhá léta pracuje s romskou komunitou poskytování 
soc. služeb, řešení situace v oblasti bydlení a postojem k vybudování nového 
komunitního centra na sídlišti Portyč. 

 

Priorita 2 Úkoly krajského romského koordinátora Jihočeského kraje vyplývající z naplňování 
Koncepce romské integrace na období 2010-2013 – oblast koordinační činnosti 

Indikátory Udržení současného systému koordinace problematiky integrace romské menšiny v Jč 
kraji, průběžné poskytování informací o realizovaných programech, prohloubení 
spolupráce se samosprávou a centrálními orgány 

Strategie Pravidelnými poradami, výměnou zkušeností, dosáhnout zkvalitnění celkové koordinace 
směrem k obcím a efektivnější naplňování úkolů koncepce romské integrace.  

Gestor Krajský romský koordinátor  
 

Op. 2.1 Zachování stávajícího sytému koordinace romských poradců na ORP 
Výstupy Zápisy z pracovních porad s romskými poradci, seznamování se s příklady dobré praxe přímo v terénu, 

organizace seminářů a vzdělávacích aktivit podle aktuální potřeby (aktivizace jejich činnosti v oblasti 
volného času dětí, pravidelná setkání romských NNO - výměna zkušeností, informace o získávání 
dotací, prezentace příkladů dobré praxe v těchto organizacích, zvyšování znalostí o vedení NNO a 
administraci projektů) 

Termín V průběhu 2010 -2011 
Výsledky Závěrečná zpráva o situaci v oblasti neziskových organizací za uplynulé období 
vyhodnocení Kromě oficiálních informačních a metodických schůzek byla v průběhu roku 2010 

uskutečněna řada osobních kontaktů koordinátora s „romskými poradci“, dalšími 
úředníky obecních úřadů, zástupci lokálních samospráv a zástupci nevládních 
neziskových organizací za účelem metodické pomoci při řešení konkrétních 
problémů v lokalitách. S romskými poradci jsme pracovali na přípravě koncepce 
oddělení prevence a humanitních činností Odboru sociálních věcí a zdravotnictví 



 31

Krajského úřadu Jihočeského kraje v oblasti integrace Romů, probírali jsme migraci 
slovenských Romů do našeho kraje a další záležitosti, týkající se agendy 
a kompetencí romského poradce, kumulace funkcí. Snahou krajského koordinátora 
bylo informovat romské poradce a obce a poskytnout jim potřebnou metodickou 
pomoc při podávání žádostí o státní dotaci v dotačním programu Rady vlády ČR pro 
záležitosti romské komunity „Podpora terénní sociální práce“ (Milevsko, Tábor, Č. 
Krumlov), při řešení konfliktů v soužití mezi romskou minoritou a většinovou 
společností (Vimperk, Volary). Dalším aspektem je pomoc při hledání možností 
řešení přiměřeného bydlení pro obyvatele lokalit přímo ohrožených sociální exkluzí 
(Větřní u Č. Krumlova, Pohorská Ves), metodická pomoc při řešení otázek budování 
komunitních center, za přispění nevládních neziskových organizací, pro volnočasové 
aktivity dětí a mládeže z problémových lokalit (Větřní – os Lačho lav, Milevsko – 
Amaro lačhipen). V činnosti romských poradců ORP lze potvrdit lepší, 
angažovanější přístup k řešení problémů romských občanů ve svých obvodech. 
Zlepšila se také jejich spolupráce s romským koordinátorem. Pravidelně se účastní 
pracovních porad na krajském úřadě (pravidelně 4x až 5x ročně), podávají včas a 
kvalitně informace o stavu romské komunity. Pouze obce Strakonice a Vodňany do 
dnešní doby nepověřili pracovníka, který by se zabýval romskou problematikou. 
V roce 2010 byly úspěšné dvě organizace v rámci Operačního programu Vzdělávaní 
pro konkurenceschopnost a to společnost Petr Otáhal, s r.o., která chce v Jihočeském 
kraji realizovat školení sociálních pracovníků, úředníků a aktivistů v neziskovém 
sektoru na téma finanční gramotnost a dále občanské sdružení SPJ (Sdružení 
probace a mediace v justici se sídlem v Praze), která chce rozšiřovat služby 
mentorské činnosti v Jihočeském kraji pod názvem „ Romové pomáhají Romům“. 

 

Op. 2.2 Prohloubení spolupráce kraje se samosprávami obcí 
Výstupy Spolupráce se samosprávami obcí na řešení problémů integrace. Počet setkání se samosprávami obcí a 

poskytovateli služeb. Zápisy z realizovaných setkání. Vzájemné poskytování informací o realizovaných 
projektech a programech v kraji, o výzvách dotačních titulů kraje, ústředních orgánů, a dalších institucí 

Termín V průběhu 2010 -2011 
Výsledky Závěrečná zpráva o situaci v oblasti neziskových organizací za uplynulé období 
vyhodnocení V poslední době samosprávy obcí věnují zvýšenou pozornost řešení problémů 

romské integrace. Obce se zapojují do dotačních titulů vyhlašovaných Radou vlády 
pro záležitosti romské komunity, konkrétně Program terénní sociální práce a 
Program předcházení sociálnímu vyloučení romských komunit. Nejvíce se o tyto 
dotace ucházejí obce, kde se v poslední době hromadí neřešené problémy  romské 
komunity, zejména Vimperk, Volary, Milevsko, Český Krumlov, Větřní. Otázku 
občanské iniciativy samotných Romů a jejich účasti ve veřejné správě nelze 
jednoznačně zodpovědět. Na území většiny obcí kraje systematická občanská činnost 
samotných Romů chybí. V některých obcích působí občanská sdružení, která jsou 
složena jen z řad romských aktivistů. Zaměření těchto sdružení je různá. Některé 
realizují sociální služby a některé jsou zaměřeny spíše na aktivity občanského 
charakteru. Míra nastavení spolupráce s veřejnou správou se pohybuje většinou 
v rovině neaktivní účasti na procesu komunitního plánování obce. Ze strany 
některých obcí jsou zástupci romských komunit zváni na pravidelné porady v rámci 
realizace integrovaného plánu rozvoje města. Některá romská sdružení vyvíjející 
aktivitu pro příslušníky romských komunit během času zanikla a již neobnovila svoji 
činnost. Příkladem vzájemné spolupráce s obcemi je Seminář, který každoročně 
pořádá Jihočeský kraj k sociálně vyloučeným lokalitám v Jihočeském kraji. Zde mají 
možnost prezentovat činnost obce, NNO, ale i státní i nestátní organizace, mající 
vztah k romské menšině v Jihočeském kraji. 



 32

 

Op. 2.3. Prohloubení spolupráce kraje s centrálními orgány  
Výstupy Pravidelná účast na poradách centrálních orgánů, předávání aktuálních informací, účast na metodických 

seminářích organizovaných RVPRK  a MPSV, připomínkování materiálů z centrálních orgánů 
Termín V průběhu 2010 -2011 
Výsledky Závěrečná zpráva o situaci v oblasti neziskových organizací za uplynulé období 
vyhodnocení Romský koordinátor se pravidelně účastní jednání Rady vlády pro záležitosti romské 

komunity, pracovní skupiny MV ČR k romským záležitostem, pracovních porad 
romských koordinátorů, Výboru pro spolupráci se samosprávami a dalších seminářů, 
konferencí spojených s romskou i neromskou tématikou. V roce 2010 byl jmenován 
členem Rady vlády pro záležitosti romské menšiny. Během roku 2010 se účastnil 
také v různých hodnotitelských komisích grantových programů MK ČR, MŠMT ČR 
a Rady vlády pro záležitosti romské menšiny. Pravidelně podává informace kolem 
připomínkování různých zákonů, novel pro jednání vlády ČR k záležitostem romské 
menšiny. Dále bychom rádi ocenili i práci romských aktivistů, kteří neustále 
spolupracují na mapování a řešení romské problematiky.  

 
Zpracoval Bc. Roman Slivka 

 
 



 33

Oblast prevence kriminality v Jihočeském kraji 
 

Akční plán koncepce prevence kriminality Jihočeského kraje na rok 2010 
 
 

1. Úvod 
 

Akční plán koncepce prevence kriminality Jihočeského kraje (dále jen „Akční plán“) 
byl zpracován na základě národní Strategie prevence kriminality ČR na léta 2008-2011, 
Bezpečnostní analýzy Jihočeského kraje, koncepčních dokumentů Jihočeského kraje, 
vztahujících se k problematice prevence kriminality a v neposlední řadě vlastních odborných 
zkušeností členů pracovní skupiny přímo působících v oblasti služeb sociální prevence 
a programů prevence kriminality.  
Akční plán nebyl záměrně vytvořen pouze pro jeden směr preventivního působení, ale snaží 
se kriminalitu v kraji řešit ze všech možných preventivních úrovní (primární, sekundární 
a terciární) a pomocí všech typů preventivních projektů (informačního, sociálního 
a situačního charakteru). Současně také přináší prostor pro rozvoj komplexního přístupu 
a spolupráce všech zainteresovaných subjektů v oblasti prevence kriminality na území kraje. 
V Akčním plánu jsou rozpracovány obecné a specifické cíle do jednotlivých opatření, 
definující postupy/aktivity směřující k očekávaným výsledkům a výstupům. Zároveň 
se předpokládá, že Akční plán bude na základě případných potřeb a aktuálních 
bezpečnostních problémů v oblasti prevence kriminality aktualizován a doplňován.  
 
2. VLASTNÍ ZPRÁVA 

Stanovené cíle a priority:  
 

Obecné cíle  
 
• Vytvoření koordinovaného systému prevence kriminality v JčK  (Vybudování 

funkční a přehledné struktury založené na efektivní komunikaci a spolupráci všech 
subjektů působících v oblasti prevence kriminality) 

 
• Zvýšení bezpečí občanů v JčK  (Předcházení vzniku sociálně patologických jevů, 

informování občanů o možnostech ochrany před trestnou činností a omezování 
příležitostí k páchání trestné činnosti) 

 
Specifické cíle 

 
1. Podpora komunikace a spolupráce kraje se samosprávami obcí, státními orgány 

a poskytovateli programů a služeb v oblasti prevence kriminality; 
 
2. Poskytováním kvalitních a komplexních informací zvýšit informovanost široké 

veřejnosti v JčK (informace o předcházení trestné činnosti a možnostech ochrany před 
ní, o nabídce pomoci v případě ohrožení trestnou činností a o programech prevence 
kriminality); 

 
3. Realizace kvalitních programů sociální a situační prevence na úrovni primární, 

sekundární i terciární prevence v JčK. 
  
 



 34

Specifický cíl č. 1 
Podpora komunikace a spolupráce kraje se samosprávami obcí, 

státními orgány a poskytovateli programů a služeb v oblasti 
prevence kriminality 

  
 

Opatření 1.1. Vytvoření funkčního systému koordinace aktivit prevence 
kriminality v J čK 

Stručný popis aktivit opatření 

1.1.1. Realizace pracovních setkání mezi krajským manažerem PK a místními 
manažery PK 
1.1.2. Realizace pracovních setkání všech subjektů zapojených do oblasti PK, 
realizace konferencí – navázání spolupráce a výměna zkušeností 
1.1.3. Podpora vzniku a činnosti pracovních skupin na krajské a místní úrovni 
1.1.4. Pravidelná komunikace s obcemi, např. prostřednictvím „informačních 
listů“ a internetu   
1.1.5. Metodická pomoc ze strany kraje obcím při tvorbě jejich preventivních 
projektů 
1.1.6. Metodické a organizační zajištění GP prevence kriminality MV 
 1.1.7. Mapování a zveřejňování informací o možných finančních zdrojích                   
v oblasti PK 

Cílová skupina  
Obce a odpovědní pracovníci za PK, zástupci poskytovatelů služeb soc. prevence 
v oblasti PK, realizátoři (preventivních, intervenčních a probačních) programů PK 

Předpokládané výsledky 

Provázaná fungující spolupráce všech zapojených subjektů – kraje, obcí a 
poskytovatelů preventivních služeb a programů, vznik pracovních skupin - 
výměna zkušeností, vzájemná koordinace preventivních aktivit a opatření 
(sjednocení aktivit, zamezení duplicity), efektivní vynakládání finančních 
prostředků v rámci správy GP prevence kriminality MV 

Předpokládané finanční zdroje  dotace MV, kraj, obce 
Potencionální 
realizátor/partner 

Kraj, obce / P ČR, poskytovatelé služeb soc. prevence v oblasti PK, realizátoři 
(preventivních, intervenčních a probačních) programů PK 

Časový horizont  Po celou dobu platnosti akčního plánu 

Ukazatele/indikátory 

Počet pracovních setkání (přehled projednávaných témat, počet zapojených 
subjektů, přehled o účasti, zápis z pracovních setkání), počet informačních zpráv, 
počet podpořených projektů v rámci GP prevence kriminality MV 

  
Aktivity opatření směřují k propojení vzájemné spolupráce subjektů (kraje, obcí 
a poskytovatelů preventivních programů a služeb, podílejících se na činnosti v oblasti 
prevence kriminality) a lepší koordinace preventivních aktivit na území kraje. V roce 2010 se 
uskutečnila 3 pracovní setkání (duben; listopad a prosinec). Pracovní setkání byla tematicky 
zaměřena (např. Náměty pro projekty prevence kriminality, upozornění na chyby v žádostech, 
náměty a doporučení k psaní žádosti o dotaci, nabídka neinvestičních projektů pro obce) 
a témata byla volena s ohledem na aktuálnost a potřeby jak kraje, tak i obcí a poskytovatelů. 
Na těchto setkání byla upřednostňována vlastní aktivita manažera PK v rámci tvorby 
programu setkání a vedení samotného jednání. Pracovní jednání nebyla pojímána jako 
odborné vzdělávání, spíše jako vzájemná výměna zkušeností, přenos informací, diskuse 
nad množnostmi řešení konkrétního „preventivního“ problému apod. 
 

Na úrovní kraje byla v roce 2008 zřízena pracovní skupina prevence kriminality (poradní 
orgán náměstkyně hejtmana), která byla složena z 12 členů. Pracovní skupina v prvních 
měsících svého vzniku zodpovídala za zpracování koncepce PK kraje na období 2009-2011. 
Po celou dobu platnosti koncepce se pracovní skupina bude i nadále podílet na realizaci 
definovaných opatření koncepce, bude společně s manažerem PK zodpovědná za přípravu 
a fungování dotačního titulu. V roce 2010 došlo ke změnám složení pracovní skupiny. Zůstalo 
zachováno institucionální zastoupení subjektů v pracovní skupině, ale došlo ke změnám 
v osobách zastupujících tyto organizace. Na úrovni obcí jsou již v některých případech 
vytvořeny pracovní skupiny řešící problematiku prevence kriminality na místní úrovni.  



 35

 

Pro rok 2011 se plánuje v pravidelných čtvrtletních intervalech prostřednictvím 
„elektronických informačních listů“ vydávaných KÚ JčK a internetových stránek JčK, 
informovat obce a poskytovatele preventivních programů o tom, co je nového na poli 
prevence kriminality, jak pracují pracovní skupiny na krajské i obecní úrovni, jaké jsou jejich 
výsledky, jaké projekty byly podpořeny, co se kde povedlo, kde a jak je možné žádat 
o finanční prostředky, preventivní rady a informace z kraje či obcí, reakce na dotazy apod.  
 

Opatření 1.2. 
Zvýšení odborné informovanosti subjektů působících v oblasti 

prevence kriminality 
 

Stručný popis aktivit opatření 

1.2.1. Zajištění odborných vzdělávacích aktivit zaměřených na témata z oblasti PK 
1.2.2. Na internetových stránkách kraje vytvoření odkazu „prevence kriminality“  
- obsahem např. elektronický adresář všech subjektů v PK, aktuality, koncepční 
dokumenty, „příklady dobré praxe“, grantový kalendář  apod. 
1.2.3. Navázání spolupráce s regionálními vzdělávacími institucemi (participace 
na odborných vzdělávacích aktivitách, vzdělávání a výchova budoucích lektorů 
preventivních programů a sociálních pracovníků v službách soc. prevence) 

Cílová skupina  
Obce (odpovědní pracovníci za PK), zástupci poskytovatelů služeb soc. prevence 
v oblasti PK, realizátoři (preventivních, intervenčních a probačních) programů PK 

Předpokládané výsledky 
Zvýšení odbornosti a informovanosti zainteresovaných subjektů v oblasti PK, 
zajištění vzájemného a rychlého přenosu informací z oblasti PK 

Předpokládané finanční zdroje  dotace MV, kraj, obce, EU 
Potencionální 
realizátor/partner 

Kraj, obce /vzdělávací instituce, poskytovatelé služeb soc. prevence v oblasti PK, 
realizátoři (preventivních, intervenčních a probačních) programů PK 

Časový horizont  Po celou dobu platnosti akčního plánu 

Ukazatele/indikátory 

Počet uskutečněných vzdělávacích akcí (přehled témat, přehled o účasti, kvalita 
vzdělávacích akcí – na základě odezvy účastníků), vytvoření odkazu PK pro 
odbornou veřejnost na internetových stránkách kraje – sledování návštěvnosti 

  
 

V roce 2010 kraj zrealizoval dvoudenní odborný seminář na téma „Prevence kriminality pro 
pracovníky samosprávy“ s cílem seznámit účastníky s pojmem a nástroji prevence 
kriminality, které vedou k efektivní spolupráci institucí a občanů na místní úrovni. Seminář 
byl zaměřen na tvorbu koncepce kriminality na místní úrovni dle konkrétních problému 
daného regionu. 
V druhé polovině roku 2010 byly manažerem PK zmapovány vzdělávací potřeby, které 
reagují na aktuální problémy s projevy rizikových způsobů chování občanů kraje, následně 
byla definována témata (např. Kriminalita dětí a mládeže, Subkultury a extremismus, Jak na 
vandalismus) na základě kterých bude na počátku roku 2011 realizován další seminář pro 
pracovníky samospráv obcí.  
 

Opatření 1.3. Iniciovat získávání dalších finančních prostředků pro oblast 
prevence kriminality 

Stručný popis aktivit opatření 
1.3.1. Předložit samosprávě kraje návrh na finanční podporu (vytvoření krajského 
grantového programu na podporu PK) 

Cílová skupina   Samospráva JčK  

Předpokládané výsledky  Samostatný grantový program na podporu PK  

Předpokládané finanční zdroje   Kraj  
Potencionální 
realizátor/partner  Kraj  

Časový horizont   Po celou dobu platnosti akčního plánu 

Ukazatele/indikátory  Úspěšnost předložených návrhů – výše uvolněných finančních prostředků 

  



 36

V roce 2009 byl odborem sociálních věcí a zdravotnictví KÚ JčK předložen pro rok 2010 
návrh na vytvoření nového Grantového programu na podporu aktivit z oblasti prevence 
kriminality. Z důvodů dopadů ekonomické krize však nebyl krajský grantový program pro rok 
2010 vyhlášen. Vzhledem k pokračujícím úsporným opatřením nebyl krajský GP na podporu 
prevence kriminality vyhlášen ani pro rok 2011.  
 

Záměr grantového programu:  
Grantový program směřuje k zavedení systémové a cílené finanční podpory realizátorům 
preventivních aktivit, což přispěje k zajištění stability, udržitelnosti a rozvoje preventivních 
aktivit na území kraje (viz. opatření č. 2. 2., 3.1, a 3.2). Podstatnou část zodpovědnosti za 
předcházení/řešení problémů spojených s protiprávním jednáním nesou kromě Policie ČR 
orgány státní správy i samosprávy.  Z těchto důvodů budou prioritně podporovány projekty 
samotných měst a obcí, následně pak dalších organizací, které budou projekt realizovat na 
místní úrovni. Program bude určen na podporu neinvestičních aktivit a služeb sociální 
prevence souvisejících s prevencí kriminality a na poskytování aktivit v oblasti informování 
občanů o možnostech a způsobech ochrany před projevy protiprávního jednání. Jedná se 
zejména: o programy pro osoby sociálně vyloučené, nebo ohrožené sociálním vyloučením, 
děti a mladistvé ohrožené sociálně patologickými jevy a rizikovým chováním, osoby ve 
výkonu trestu a propuštěné z výkonu trestu, o programy zaměřené na odborné informování 
občanů, sociální poradenství pro oběti trestné činnosti a další aktivity zvyšující bezpečnost 
a zabezpečující veřejný pořádek v Jihočeském kraji. Z tohoto grantu nebudou podporovány 
projekty investičního charakteru, služby v oblasti sociální prevence podporované 
prostřednictvím dotačních programů MPSV, individuálního projektu JčK a volnočasové 
a sportovní aktivity, které nebudou specificky zaměřeny na definované cílové skupiny. 

Specifický cíl č. 2 

Poskytováním kvalitních a komplexních informací zvýšit 
informovanost široké veřejnosti v JčK (informace o přecházení 

trestné činnosti a možnostech ochrany před ní, o nabídce pomoci 
v případě ohrožení trestnou činností a o programech prevence 

kriminality) 
  

Opatření 2.1. 
Analýza rizikových faktorů/skupin/oblastí v prevenci 

kriminality pro efektivní zacílení preventivně-informačních 
aktivit v J čK  

Stručný popis aktivit opatření 
2.1.1. Průzkum rizikových faktorů/skupin/oblastí v JčK v rámci PK 
2.1.2. Průzkum dosavadních preventivně - informačních materiálů  (vytipování 
duplicit apod. ) 

 
Cílová skupina  Krajská pracovní skupina PK, sekundární cílová skupina – občané kraje  

Předpokládané výsledky 

Aktualizace bezpečnostní analýzy, aktuální a podložené informace o rizikových 
faktorech/skupinách/oblastí v JčK, zmapování použitelných (osvědčených a 
praktických) informačních materiálů, zefektivnění vynakládání finančních 
prostředků –aktualizace grantového programu na PK pro rok 2010 a 2011 

Předpokládané finanční zdroje  dotace MV, kraj 
Potencionální 
realizátor/partner 

Kraj, P ČR / obce, poskytovatelé služeb soc. prevence v oblasti PK, realizátoři 
(preventivních, intervenčních a probačních) programů PK 

Časový horizont  Do konce roku 2009 

Ukazatele/indikátory 
Vyhodnocení výzkumného šetření: analýza rizikových faktorů a preventivně-
informačních materiálů  

  
Tato aktivita směřuje k vytipování vhodných informačních materiálů, zjištění na jaké téma se 
tyto materiály nejvíce distribuují, k eliminaci materiálů nevhodných či přímo se i dublujících. 
Zaměření se na jaké téma naopak materiály chybí, jaká forma zpracování materiálů se ukázala 
jako nevhodná nebo které materiály se naopak osvědčily jako velmi efektní a přínosné apod.  
Manažer PK průběžně, ve spolupráci s členy krajské pracovní skupiny, shromažďuje 



 37

a mapuje rizikové faktory, oblasti, výsledky dřívějších uskutečněných preventivně-
informačních akcí, chybějící preventivní programy či služby na svém území a na základě 
jejich kritického rozboru do budoucna definuje nosné směry dalšího preventivního působení.  
Zároveň budou shromážděny od Policie ČR, obcí a organizací poskytující preventivní 
programy a služby v JčK „vzorky“ preventivně-informačních materiálů (letáky, leporela, 
samolepky apod.), které v rámci své činnosti využívají či přímo i sami vydávají. Všechny tyto 
materiály pak budou shromážděny do portfolia, které bude v elektronické podobě vyvěšeno 
na webové stránky kraje.  
 

Opatření 2.2. Realizace preventivně-informačních aktivit pro veřejnost v JčK  

Stručný popis aktivit opatření 

2.2.1. Zpřístupnění informací o problematice PK, programech PK, možnostech 
ochrany a pomoci veřejnosti na internetových stránkách JčK 
2.2.2. Zkvalitnění spolupráce s tiskovým oddělením KÚ  - zveřejňování 
pravidelných a aktuálních informací z oblasti PK  
2.2.3. Získávání, aktualizace a distribuce stávajících preventivně-informačních 
materiálů 
2.2.4. Realizace preventivně- informačních (osvětových a poradenských) projektů 
v JčK  např. v rekreačních zónách kraje 

Cílová skupina   Široká veřejnost JčK  (Potencionální oběti, oběti trestné činnosti) 

Předpokládané výsledky 

Zlepšení informovanosti veřejnosti o PK – vzbuzení zájmu občanů spolupodílet se 
na PK (na vlastní bezpečnosti), zamezení duplicity při realizaci preventivně-
informačních projektů v JčK 

Předpokládané finanční zdroje  dotace MV, kraj, obce,  P ČR (v rámci vlastních provozních nákladů) 

Potencionální 
realizátor/partner 

 kraj, P ČR, obce / poskytovatelé služeb soc. prevence v oblasti PK, realizátoři 
(preventivních, intervenčních a probačních) programů PK 

Časový horizont   Po celou dobu platnosti akčního plánu 

Ukazatele/indikátory 

Vytvoření odkazu PK pro širokou veřejnost na internetových stránkách kraje – 
sledování návštěvnosti, počet vydaných tiskových zpráv, počet realizovaných 
preventivně – informačních aktivit v JčK (na jaké téma, v jakých lokalitách) 

  

Na stránkách Jihočeského kraj byl v první polovině roku 2009 vytvořen odkaz „Prevence 
kriminality“, který je určen nejenom pro potřeby odborné, ale i laické veřejnosti. Do 
budoucna bude ještě odkaz upraven o sekci pro občany a to zejména v rubrikách „Preventivní 
rady a informace“, „Publikace“ a „Kontakty“.  
V kraji doposud chybí vhodná medializace o prováděných preventivních akcí, jejich 
výsledků, ucelené a aktuálně reagující uveřejňování bezpečnostních opatření pro širokou 
veřejnost. Z těchto důvodů chce kraj zúžit spolupráci s obcemi, Policií ČR, vlastním tiskovým 
oddělením krajského úřadu ve vztahu ke zmíněné medializaci, rozšířit počet uveřejňovaných 
informací o problematice prevence kriminality v regionálním tisku (nejlépe v pravidelných 
např. dvouměsíčních intervalech), začít využívat obecní zpravodaje apod. K zabezpečení 
tohoto je zároveň nutné, aby manažer PK průběžně sledoval situaci z hlediska výskytu 
kriminality v kraji. Monitoroval uveřejňované informace v regionálních periodikách 
a v případě potřeby na ně prostřednictvím tiskového oddělení KÚ zavčas adekvátně reagoval.   
 

Kraj bude na základě zmapování (viz. aktivita č. 2.1.2) a vytipování efektních a přínosných 
preventivně-informačních materiálů hledat nejvhodnější formy jejich distribuce (jejich šíření 
z jednoho zdroje, vypracovaní seznamu dostupných a již rozebraných materiálů apod.). 
Současně bude iniciovat získávat preventivní materiály např. rovnou od vydavatelů a zároveň 
podporovat každoročně jejich vydávání na území svého kraje. 
 

V roce 2010 byl pro následující období platnosti koncepce manažerem PK připraven krajský 
projektový záměr:  Pilotní krajský projekt „Bezpečí pro seniory – informace a připravenost“. 
V rámci tohoto projektu bude provedena vzdělávací akce pro seniory ve vybraných regionech 
JčK (dle provedené analýzy kriminality a počtu žijících seniorů) a dále budou proškoleni 



 38

profesionální pracovníci v sociálních službách, kteří budou zajišťovat přenos preventivních 
informací přímo odloučeně žijícím seniorům.  
 

Specifický cíl č. 3 
Realizace programů sociální a situační prevence na úrovni 

primární, sekundární i terciální prevence v JčK. 

  

Opatření 3.1. Podpora realizace specifických preventivních, intervenčních a 
probačních programů v JčK 

Stručný popis aktivit opatření 

3.1.1. Pro další období vytipování konkrétních požadavků na obsah a metody 
realizace efektivních specifických preventivních programů v rámci PK (aktuální 
potřebnost, dlouhodobý záměr podpory) v JčK 
3.1.2. Udržení stávajících osvědčených, kvalitních (preventivních, intervenčních a 
probačních programů) PK – podpora jejich realizace 
3.1.3. Na základě analyzovaných potřeb iniciovat rozšíření specifických 
(preventivních a intervenčních) programů PK do celého JčK, včetně rozšíření 
probačních a resocializačních programů (učební programy) pro mladistvé i osoby 
vracející se z VTOS v JčK 

Cílová skupina  
Rizikové skupiny v postavení potencionálních pachatelů a obětí, pachatelé a oběti 
trestné činnosti  

Předpokládané výsledky 

Snížení trestné činnosti (recidivy) v JčK, zapojení delikventních klientů zpět do 
společnosti, snižování sociálního vyloučení cílových skupin, změny způsobu 
chování cílových skupin v rizikových situacích, zvýšení právního vědomí 

Předpokládané finanční zdroje  dotace MV, kraj, obce, MPSV, MS, MŠMT 
Potencionální 
realizátor/partner 

realizátoři (preventivních, intervenčních a probačních) programů PK/ kraj, obce, P 
ČR,PMS  

Časový horizont  Po celou dobu platnosti akčního plánu 

Ukazatele/indikátory 
Počet realizátorů programů, počet rozšířených programů v rámci JčK, údaje ze 
závěrečných zpráv realizátorů programů (počet klientů apod.) 

  
Aktivity tohoto opatření úzce souvisejí s opatřením 1.3 (vytvoření krajského grantového 
programu na podporu PK), 2.2 (realizace preventivně – informačních aktivit pro veřejnost 
v JčK) a 2.1 (průzkum rizikových faktorů/skupin/oblastí v JčK v rámci PK) 
 

Participující grantové tituly (GP) kraje:  
• Krajský program prevence kriminality (státní účelová dotace MV ČR); 
• Individuální projekt „Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji“; 
• Dotační řízení MPSV v oblasti poskytování sociálních služeb (oblast sociální prevence); 
• GP na podporu terénních sociálních služeb; 
• GP Podpora rozvoje služeb na posílení sociálního začleňování národnostních menšin, 

cizinců a azylantů. 
 

Od počátku roku 2009 probíhaly na úrovni kraje jednání s různými organizacemi 
(např. s PMS, Sdružením pro probaci a mediaci, o.s. Praha, ICOS, o.s. Český Krumlov, 
Prevent o.s. Strakonice) o potřebách a možnostech rozšíření preventivních programů do 
jednotlivých lokalit kraje. Byla vytipovávána města a obce, které jsou z hlediska výskytu 
protiprávního chování (především dětí a mladistvých) rizikovější a bylo by tak vhodné přímo 
v těchto regionech realizovat určitý druh preventivních programů. Vybraným obcím byl 
později nabídnut jednak konkrétní druh preventivního programu, jednak i jeho možní 
realizátoři a byla jim dána možnost si na úhradu části nákladů vybraného projektu požádat 
v roce 2010 o dotaci. Na základě těchto činností pokračovala spolupráce s obcemi na 
poskytování informací o vhodných projektech ve spolupráce s NNO v kraji i v roce 2010. 
Obcím byla dána možnost na základě uvedených aktivit podat žádosti do Krajského programu 
prevence kriminality Jihočeského kraje v roce 2011.   
 



 39

Aktivity tohoto opat ření úzce souvisí s opatřením 1.3 (vytvoření krajského grantového 
programu na podporu PK) a 2.1 (průzkum rizikových faktor ů/skupin/oblastí v JčK 
v rámci PK). 
 

Opatření 3.3. Podpora účelově zaměřených projektů situační prevence 

Stručný popis aktivit opatření  

3.3.1. Pro další období vytipování ohrožených lokalit, včetně možných metod 
řešení z oblasti situační prevence 
3.3.2. Na základě analyzovaných potřeb podpora projektů znesnadňujících 
páchání trestné činnosti (vytváření bezpečných lokalit v obcích) 

Cílová skupina  Široká veřejnost JčK (Potencionální oběti trestné činnosti) 

Předpokládané výsledky 
Eliminace, popř. zamezení a pokles nápadu trestné činnosti, zvýšení všímavosti 
občanů a vzbuzení zájmu občanů spolupodílet se na PK (na vlastní bezpečnosti) 

Předpokládané finanční zdroje  Dotace MV, obce 
Potencionální 
realizátor/partner 

Obec (např. prostřednictvím obecní Policie) ve spolupráci s P ČR / soukromý 
sektor  

Časový horizont  Po celou dobu platnosti akčního plánu 

Ukazatele/indikátory 
Počet podpořených projektů z oblasti situační prevence, statistika nápadu trestné 
činnosti  

  
 

Aktivity tohoto opatření úzce souvisí s opatřením 1.3 (vytvoření krajského grantového 
programu na podporu PK), 2.2 (realizace preventivně – informačních aktivit pro veřejnost 
v JčK) a 2.1 (průzkum rizikových faktorů/skupin/oblastí v JčK v rámci PK). Podpora 
situačních projektů - v rámci investiční státní dotace MV ČR  
 
3. KRAJSKÝ PROGRAM PREVENCE KRIMINALITY  

Od roku 2008 je na základě Strategie prevence kriminality na léta 2008 – 2011 (dále jen 
„Strategie“), schválené usnesením vlády České republiky ze dne 15. října 2007 č. 1150, 
každoročně MV ČR vyhlašován Krajský program prevence kriminality a Program prevence 
kriminality Hl. m. Prahy. V rámci tohoto programu jsou pro každý kraj v České republice 
a Hl. m. Praha v kapitole MV ČR vyčleněny finanční prostředky na výdaje spojené s realizací 
projektů v rámci Programů a to dle priorit obsažených ve Strategii. Projekty jsou zaměřeny na 
snižování kriminality, na eliminaci kriminálně rizikových sociálně patologických jevů, 
na omezování příležitostí k páchání trestné činnosti, na zvyšování rizika pro pachatele, že 
bude dopaden, a na informování občanů o legálních možnostech ochrany před projevy 
protiprávního jednání. Plní významnou motivační a iniciační roli při rozvoji systému prevence 
kriminality na krajské úrovni. 
Prostředky jsou určeny na projekty investiční i neinvestiční. Výše dotace pro jednotlivé kraje 
je stanovena pro konkrétní rok na základě výpočtu schváleného vládou ČR v rámci Strategie 
a respektuje rozdílný počet obyvatel krajů a jejich rizikovost z hlediska nápadu trestné 
činnosti a dalších kriminálně rizikových jevů. Pro rok 2010 byla stanovena dotace pro 
Jihočeský kraj ve výši 1 959 000,- Kč. Dotace byla rozdělena na neinvestiční ve výši 
1 385 000,- Kč a investiční ve výši 574 000,- Kč. 
 
3.1 Krajský program prevence kriminality v roce 2010 

V souladu s Pravidly pro krajský program prevence kriminality v roce 2010 byly vyhlášeny 
celkem 3 výzvy pro předkládání žádostí o dotaci. Celkem přišlo v průběhu těchto třech kol 
grantového programu od obcí z Jihočeského kraje:  

• 16 žádostí o neinvestiční dotaci; 

• 4 žádostí o investiční dotaci. 



 40

Pro program prevence kriminality Jihočeského kraje byla v roce 2010 vyčleněna státní 
účelová dotace ve výši 1 959 000,-Kč (rozdělení dotace: neinvestiční 1 385 000,-Kč 
a investiční 574 000,-Kč). 
Žádosti o neinvestiční dotaci byly v plném rozsahu administrovány krajem, finanční 
prostředky na realizaci projektů žádostí byly poukázány z Ministerstva vnitra ČR na účet 
kraje. Obci následně byla dotace poskytnuta na základě usnesení zastupitelstva Jihočeského 
kraje č.72/2010/ZK, č.206/2010/ZK a 311/2010/ZK. Celkem bylo podpořeno 9 obcí v celkové 
částce dotace 1 008 000 Kč.  
Žádosti o investiční dotaci Jihočeský kraj pouze od obcí přijímal, zhodnotil a návrh na 
přidělení investiční dotace dle „Zásad pro poskytování dotací ze státního rozpočtu na výdaje 
realizované v rámci Krajského programu prevence kriminality v roce 2010“ čl. 3, písm. b, 
odst. 2 postoupil MV ČR k další administraci. Rozhodnutí o přidělení dotace bylo plně 
v gesci MV ČR. Celkem byly podpořeny 2 obce v celkové částce dotace 574 000,- Kč. 
 
Tabulka čerpání dotaci v Krajském programu prevence kriminality v roce 2010 – neinvestice: 
 

Číslo 
výzvy 

Žadatel (město) Název projektu Požadováno Přiděleno 

1. kolo Český Krumlov 
Prevence kriminality prostřednictvím 
vhodných aktivit trávení volného času 

274 940 Kč 0 Kč 

1. kolo Vimperk Prevence pro Vimpersko 2010 160 000 Kč 160 000 Kč 

1. kolo Strakonice 
Intervenční program prevence 
kriminality města Strakonice 

208 800 Kč 194 000 Kč 

1. kolo Nová Včelnice Otevřený klub v Nové Včelnici 80 000 Kč 0 Kč 

1. kolo Tábor 
Minimalizace šikany na ZŠ a MŠ Tábor, Husova; a 

ZŠ a MŠ Tábor, Mikuláše z Husi 
240 000 Kč 0 Kč 

1. kolo Horní Planá Bezpečné místo k setkání 55 000 Kč 0 Kč 

1. kolo Prachatice 
Prevence u dětí v létě - příměstský tábor a 

cykloprevence 2010 
58 379 Kč 58 000 Kč 

1. kolo Vodňany 
Eliminace kriminálně rizikových sociálně 

patologických jevů II. 
114 000 Kč 0 Kč 

1. kolo Nové Hrady Prevence kriminality pro ZŠ Nové Hrady 70 496 Kč 70 000 Kč 
2. kolo Tábor Nedávej zloději šanci! 48 000 Kč 48 000 Kč 
2. kolo Písek NE! Krádežím kol 48 000 Kč 48 000 Kč 
2. kolo Vodňany Nízkoprahové centrum Vodňany 95 800 Kč 0 Kč 
2. kolo Horní Planá Bezpečné místo k setkání 90 000 Kč 90 000 Kč 
2. kolo Č. Krumlov Projekt prevence kriminality v Českém Krumlově 88 6000 Kč 0 Kč 
3. kolo Č. Budějovice Zabezpečení jízdních kol pomocí mikročipů 300 000 Kč 300 000 Kč 
3. kolo Milevsko Nepodléhej násilí 40 000 Kč 40 000 Kč 

Celkem 1 972 015 Kč 1 008 000 Kč 
 
Tabulka čerpání dotaci v Krajském programu prevence kriminality v roce 2010 – investice: 
 

Číslo 
výzvy 

Žadatel Název projektu Požadováno Přiděleno 

1. kolo Lomnice n. Luž.  Kamerový systém  298 920 Kč 0 Kč 
1. kolo Dynín  Sportovně odpočinkový areál  271 340 Kč 0 Kč 
1. kolo J. Hradec  Rozšíření kamerového systému  500 000 Kč 500 000 Kč 
1. kolo Prachatice  Zamykací bezpečnostní stojany na kola  74 714 Kč 74 000 Kč 

Celkem 1 144 974 Kč 574 000 Kč 
 

Zpracoval Bc. Petr Vačkář 
 



 41

Přílohy (mapující stav dané problematiky v Jihočeském kraji v roce 2010) 
 
 

1. Strategie protidrogové politiky Jihočeského kraje: 
 

1.1. Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky kraje v r. 2010 
 

2. Strategie prevence rizikového chování Jihočeského kraje: 
 

2.1. Vyhodnocení Závěrečných zpráv za školní rok 2009/2010 
 

3. Koncepce sociálního začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením: 
 

3.1.  
 

4. Koncepce integrace romské menšiny v Jihočeském kraji: 
 

4.1. Zpráva o situaci romské menšiny v kraji za rok 2010 
 

5. Akční plán koncepce prevence kriminality Jihočeského kraje: 
 

5.1. Bezpečnostní analýza Jihočeského kraje 2011 
 
 
Přílohy (stejně jako tato „zpráva“) budou zveřejněny na webových stránkách Jihočeského 
kraje, pod odborem sociálních věcí a zdravotnictví, v příslušných kapitolách (Informace 
k drogové problematice v Jihočeském kraji atd.). 
 
 
 
 


